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 المستخلص

 موضوع البحث 
يتناول هذا البحث الرواة الذين نفى الإمام يحيى بن معين سماعهم من بعض شيوخهم 

 في رواية ابن محرز عنه ـ دراسة تحليلية نقدية ـ.
 أهداف البحث:

إظهار عناية الإمام يحيى بن معين وحرصه على بيان من لم يسمع من الرواة من  .1
 مشايخه. بعض

محاولة إبراز أقوال عزيزة للإمام يحيى بن معين في نفي سماع بعض الرواة من بعض  .2
 شيوخهم، لا توجد في الكتب المصنفة في المراسيل.

المقارنة بين أقوال الإمام يحيى بن معين في هذا الباب وبين أقوال الأئمة النقاد  .3
 الآخرين. 

لسَّماع من بعض الرواة لمن يروون تلمس القرائن التي بسببها نفى ابن معين ا .4
 عنهم.
 خطة البحث:

 جعلت البحث في ثلاثة أقسام وفهارس علمية على النحو التالي:
المقدمة: وذكرت فيها أهمية الموضوع وسبب اختياره، والدراسات السابقة، وتحديد  -

 مجال البحث، وخطة البحث، ومنهج البحث.
ن معين سماعهم مرتبين على صلب البحث: ذكرت فيه الرواة الذين نفى اب -

 حروف المعجم.
 الخاتمة: ذكرت فيها أهم النتائج والتوصيات. -

 ثم ذيلت البحث بالفهارس العلمية اللازمة.
 ـ السَّماع ـ العلة ـ ابن معين ـ ابن محرز. الانقطاعـ  الاتصال الكلمات المفتاحية:
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ABSTRACT 
Research topic  

This research deals with the narrators whom Imam Yahya bin Ma'in 
denied their hearings from some of their sheikhs in the narration of Ibn 
Mihrez from him – an analytical critical study. 

Research objectives: 
1. Showing the attention of Imam Yahya bin Ma'in and his keenness 

to clarifying the narrators who did not hear from some of their 
sheikhs. 

2. An attempt to highlight the rare sayings of Imam Yahya bin Ma'in 
in denying the hearing of some narrators from some of their 
sheikhs, which are not found in the books authored on Al-
Maraseel . 

3. The comparison between Imam Yahya bin Ma'in's sayings on this 
issue and the sayings of other critic scholars . 

4. Discussing the presumptions which Ibn Ma'in relied on in denying 
the hearing of some of the narrators from those whom they 
narrated from them . 

Research Plan : 
I prepared the research in three sections and scientific indexes as 

follows: 
 Introduction: Where I mentioned the importance of the topic and 

the reason for choosing it, literature review, specifying the field of 
research, the research plan, and the research method . 

 The core part of the research: Where I mentioned the narrators 
whom Ibn Ma'in denied their hearings, arranged according 
alphabetically . 

 Conclusion: Where I mentioned the most important findings and 
recommendations . 

Then I appended the research with the necessary scientific indexes. 

Key words: 
 Connection - interruption - hearing - defect - Ibn Ma'in - Ibn Mihrez. 
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 تمهيد

إنّ الحمدَ لله، نحمده ونستعينه ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات 
 من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له. أعمالنا،

وأشهد أن لا إله إلاّ الله وحده ولا شريك له، وأشهد أنّ محمدًا عبده ورسوله صلَّى الله 
 عليه وعلى آله وصَحْبه وسلَّم تسليمًا كثيراً. 

 أمّا بعد: 
، ومن أهم (1)فإن اتصال السند يعُدُّ شرطاً أساسيًّا لقبول الحديث عند المحدِّثين

المقاييس التي تحقق ذلك معاصرتهم ولقيهم وسماع بعضهم من بعض، حيث ينبني عليه إما 
 الحكم بالانقطاع في الخبر فيرد، أو الحكم بالاتصال فيقبل متى توفرت فيه باقي الشروط.

بمسألة السماع، فتنصيص  -رحمهم الله تعالى-لذا اعتنى العلماء القدماء ومن بعدهم 
 لى عدم الإدارك أو عدم اللقاء أو عدم السَّماع مؤشر على الانقطاع.الناقد ع

؛ إذ له كلام كثير في هـ(233)ومِّن المحدثين الذين اعتنوا بذلك الإمام يحيى بن معين 
ذلك، فتتبَّعته وجمعته من تاريخه برواية ابن محرز، ورسمتُ هذا البحث وعنونته بـ: )من نفى ابن 

بن محرز عنه دراسة تحليلية(، محاولًا بيان القرائن التي اعتمد عليها ابن معين سماعهم في رواية ا
 معين في نفي السَّماع وذلك في خاتمة البحث.

 سائلا الله عز وجل التوفيق والسدد.

 أهمية الموضوع وسبب اختياره:

 تكمن أهمية البحث وأسباب اختياره فيما يلي:
 صال أو الانقطاع.تعلقه المباشر بالحكم على الأسانيد بالاتِّ  .1
كون البحث يجيب على عدد من الاستفسارات، من أهمها: هل هناك رُواة نفى  .2

 ابن معين سماعهم من بعض أشياخهم وفات كتب المراسيل ذكرهم؟

                                                           

 السورقي، الله عبد أبو: تحقيق". الرواية علم في الكفاية"  البغدادي، الخطيب علي، بن أحمد بكر أبو (1)
؛ ابن الصلاح، "علوم الحديث"، 114 :1 ،(العلمية المكتبة: المنورة المدينة. )المدني حمدي إبراهيم
 (. 10)ص: 
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 تلمس القرائن التي بسببها نفى ابن معين السَّماع.  .3

 توجد أهمية رواية ابن محرز عن ابن معين؛ لما اشتملت عليه من نصوص عزيزة، لا .4
 بعضها في غير هذه الرواية.

 الدراسات السابقة:

بحثتُ عن رسالةٍ مستقلةٍ تبحث في مَن نفى ابن معين سماعهم فلم أقف على شيء 
من ذلك، وهناك رسائل علمية تحدثت عن التابعين الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة 

تة، وأخرى في مسند  الإمام أحمد دون الستة، وهي: ممَّن لهم رواية عنهم في الكتب السِّّ
التابعون الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة ممَّن لهم رواية عنهم في الكتب  .1

ت  . )من حرف الألف إلى حرف الزاّي(.ةالسِّّ
بحث لنيل درجة الماجستير للباحث: مبارك بن سيف الهاجري، تقدم بها للجامعة 

 . (1)والدراسات الإسلامية، وهي مطبوعةالإسلامية بالمدينة المنورة لكلية الحديث 
التابعون الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة ممَّن لهم رواية عنهم في الكتب  .2

ته. )من حرف السّين إلى آخر حرف العَين(.   السِّّ
بحث لنيل درجة الدكتوراه للباحث: مبارك بن سيف الهاجري، تقدم بها للجامعة 

 . (2)لكلية الحديث والدراسات الإسلامية الإسلامية بالمدينة المنورة
  وقد اشتركت مع الرسالتين في ثلاثة رواة من أصل واحد وثلاثين راويًً.

التابعون الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة ممَّن لهم رواية عنهم في الكتب  .3
ت  . )من أول حرف العَين إلى حرف الياء(.ةالسِّّ

: سمير بن عبد الرحمن المغامسي، تقدم بها للجامعة للباحثبحث لنيل درجة الدكتوراه 
 .(3)هـ، لكلية الحديث والدراسات الإسلامية1432الإسلامية بالمدينة المنورة للعام الدراسي 

 وقد اشتركت مع هذه الرسالة في راوٍ واحد من أصل واحد وثلاثين راويًً. 

                                                           

 هـ. 1425الناشر مكتبة ابن القيم ـ الكويت ـ الطبعة الأولى: ( 1)
 هـ. 1427الطبعة الأولى:  -بيروت–الناشر مكتبة ابن القيم الكويت ومؤسسة الريًن للطباعة والنشر ( 2)
 لم تطبع هذه الرسالة بعدُ.( 3)
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م رواية عنهم في مسند التابعون الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة ممَّن له .4
ت  . ةالإمام أحمد دون الكُتب السِّّ

للباحث: عبد الصبور بن أبي بكر، تقدم بها للجامعة  الدكتوراهبحث لنيل درجة 
 .(1) هـ، لكلية الحديث والدراسات الإسلامية1438الإسلامية بالمدينة المنورة للعام الدراسي 

 ل واحد وثلاثين راويًً.هذه الرسالة في راو واحد من أص معوقد اشتركت 
وهذه الرسائل خاصّة بالتّابعين الثقات المتكلّم في سماعهم من الصحابة ممَّن لهم رواية 

ته، وفي مسند الإمام أحمد، وليست مقتصرة على ما حكم عليه الإمام  الكُتبعنهم في  السِّّ
 ابن معين.

 تحديد مجال البحث:

 الذين نفى ابن معين سماعهم عن الرواة من خلال رواية ابن محرز.  الرواةاقتصرت على 
 خطة البحث:

 جعلت البحث في ثلاثة أقسام وفهارس علمية على النحو التالي:
وذكرت فيها أهمية الموضوع وسبب اختياره، والدراسات السابقة،  المقدمة: -

 وتحديد مجال البحث، وخطة البحث، ومنهج البحث.
فيه الرواة الذين نفى ابن معين سماعهم مرتبين على  ذكرت صلب البحث: -

 حروف المعجم.
 ذكرت فيها أهم النتائج والتوصيات. الخاتمة: -

 العلمية اللازمة. بالفهارسوثم ذيلت البحث 

 منهج البحث:

 على المنهج التالي: البحثسرت في هذا 
على حروف المعجم، وجعلت لهم رقمًا متسلسلًا مِّن أولهم  مرتبينأذكر الرواة  -

 حتى آخرهم.

                                                           

 لم تطبع هذه الرسالة بعدُ.( 1)
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أورد أولًا نص رواية ابن محرز عن ابن معين، ثم أعقبه بكلامه في الروايًت الأخرى  -
 المنقولة عنه.

 أذكر ما يوافق قول ابن معين أو يخالفه من كلام أئمة الحديث. -
من رجال الكتب الستة، وإن لم يكن أترجم للرواة من تقريب التهذيب في حالة كونه  -

 المعتمدة عند أهل هذا الفن. الكتبمن رجال الكتب الستة فإني أترجم له من 
ابن معين مستدلاًّ على ما ظهر لي من دلائل  لكلامأذكرُ رأيي في حالة مخالفتي  -

 وقرائن، وحيث سكتُّ فإن ذلك موافقة لما ذهب إليه ابن معين.
 

  



 خالد بن محمد الثبيتي، د. دراسة نقدية تحليلية، من نفى ابن معين سماعهم في رواية ابن محرز عنه

- 16 - 

 سماعهم في رواية ابن محرز عنهمن نفى ابن معين 

 :(1)( أحمد بن يونس1)
  سٍ يْ ن ـَسألت يحيى بن معين عن أُ ": ابن محرز قال

ُ
 ؟ي، قلت: من هورِّ بن خالد الم

بن أبي يحيى لم يسمع منه أحمد بن يونس  أنَُـيْس  و ، قال: لا أعرفه ،حدثنا أحمد بن يونس عنه
 .(2)"شيئا

 أنُيس بن أبي يحيى. قلت: أحمد بن يونس لم يدرك السماع من
ٌّ، قال ابن حبان:  أنَُـيْس    محمد بن أبي :أخو ،مولى أسلم ،يحيى أنيس بن أبيمَدَنيِّ

 س  يْ ن ـَمات أُ  ،سلمييحيى الأ وهو عم إبراهيم بن محمد بن أبي ،يحيى وعبد الله بن أبي ،يحيى
سٍ أو ستٍّ ، وقيل: سنة خم(4)، وقيل: سنة ست وأربعين ومائة(3)سنة أربع وأربعين ومائة

 . (6)، ورجح الذهبي أنَّ سنة وفاته كانت سنة ستٍّ وأربعين ومائة(5)وأربعين ومائة
 وأما ابن يونس فكوفيٌّ.

. (7)ين وثلاثين ومئة، تخمينًاتقال الذهبي: ينُسب إلى جدِّه تخفيفًا، مولده: في سنة اثن
                                                           

 كبار من حافظ ثقة أحمد بن عبد الله بن يونس بن عبد الله بن قيس التميمي اليَربوعي الكوفي (1)
  (.63. تقريب التهذيب )رقم: سنة وتسعين أربع بنا وهو ومئتين وعشرين سبع سنة مات العاشرة

: تحقيق". مُحْرِّز بن قاسم بن محمد بن أحمد العباس أبي رواية الرجال، معرفة" معين، بن يحيى زكريً أبو (2)
 (.120، )رقم: (ه1430 والنشر، للطباعة الحديثة الفاروق: القاهرة ،1ط) الأزهري، محمد عمر أبو

 تحقيق". الأقطار فقهاء وأعلام الأمصار علماء مشاهير" البُستي، حاتم أبو أحمد، بن حبان بن محمد (3)
 (.1052، )(ه1411 والتوزيع، والنشر للطباعة الوفاء دار: المنصورة ،1ط. )ابراهيم على مرزوق: وتعليق

 عبد: تحقيق". عليها والواردين بأصبهان المحدثين طبقات: "الأصبهاني الشيخ أبِّو الله، عبد محمد أبو (4)
 .393: 1، (ه1412 الرسالة، مؤسسة: بيروت ،2ط. )البلوشي الحق عبد الغفور

 صادر، دار: بيروت ،1ط. )عباس إحسان: تحقيق". الكبرى الطبقات" سعد، بن محمد الله عبد أبو (5)
 .528: 7، (م1968

 المشاهير وَوَفيات الإسلام تاريخ" ،"النبلاء أعلام سير" الذهبي، أحمد بن محمد الله عبد أبو (6)
: 3، (م2003 الإسلامي، الغرب دار ،1ط. )معروف عوّاد بشار الدكتور: تحقيق". وَالأعلام

820. 
 بإشراف الباحثين من مجموعة: تحقيق". النبلاء أعلام سير" الذهبي، أحمد بن محمد الله عبد أبو (7)

= 
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 .(1)ولد سنة ثلاث وثلاثينلكن قال أبو داود: ولد سنة أربع وثلاثين ومئة، وقال المطين: 
فيكون أحمد بن يونس يوم مات أنَُـيْس بن أبي يحيى ابن اثنتي عشرة سنة أو ابن أربع 

 عشرة سنة تقريبًا.
 يستدلونومن قرائن انتفاء السماع عند الأئمة كون أحمد كوفيًّا وأنَُـيْس مدنيًّا، ف     

 .(2)هذا بمثل السماع انتفاء على
 :(3)أبي حمزة ( بِشْر بن شعيب بن2)

 ،سمعت يحيى بن معين وذكر عنده شعيب بن أبي حمزة الحمصيقال ابن محرز: "
هات  :، قال: أتينا ابنه وكان بصيرا بالطب، فقلنا له(4)فقال: أخبرني سفيان، أراه قال: الرأس

اتقوا الله، هذه كتب لأبي لم أسمعها منه. فقلنا له: هات  ،فقال: يً هؤلاء ،نا عن أبيكثْ حدِّ 
 .(5)"ثنا بهاولم نزل به حتى حدّ  ،نا بها، فقال: اتقوا الله يً هؤلاءثْ حدِّ 

قال أبو زرعة: بشر بن شعيب بن أبي حمزة سماعه كسماع قلت: قال ابن أبي حاتم: 

                                                           
= 

 .457:  10، (ه1402 الرسالة، مؤسسة: بيروت ،2ط. )الأرنؤوط شعيب
: تحقيق". الرجال أسماء في الكمال تهذيب إكمالُ " الدين، علاء الحنَفي قليج بن مُغْلطايينظر: ( 1)

 .70: 1، (ه1422 للطباعة، الحديثية الفاروق: القاهرة ،1ط. )إبراهيم بن وأسامة محمد بن عادل
 من حديثا خمسين شرح في والحكم العلوم جامع" الحنبلي، رجب بن أحمد بن الرحمن عبد الدين زينينظر: ( 2)

، )ص: (هـ1430 الجوزي، ابن دار ،8ط. )محمد بن الله عوض بن طارق: تحقيق". الكلم جوامع
507.) 

 ،العاشرة كبار من ثقة ،أبي حمزة بن دينار القرشي مولاهم، أبو القاسم الحمصيبشر بن شعيب بن ( 3)
 اثنتي سنة حيا تركناه :البخاري قال وانما ،حبان بن فأخطأ .تركناه :البخاري قال حبان بنا قال

 (.688ومئتين. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم:  عشرة ثلاث سنة مات .عشرة
، وكان أبو حاتم الرازي يعظم الرازي المغيرة بن يحيى عنه روى، زيد بن حماد عن روى سفيان الرأس( 4)

". والتعديل الجرح" الرازي، حاتم أبي ابن حاتم أبي بن الرحمن عبد. الحفاظ أحد كان: ويقول شأنه
 المعارف دائرة طبعة من مصور العلمية، الكتب دار: بيروت. )المعلمي يحيى بن الرحمن عبد: تحقيق

 .230: 4،(ه1371،ه1396عام الهند، -الدكن آباد بحيدر العثمانية،
 (.635ابن معين، "معرفة الرجال"، )رقم: ( 5)
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 إنما كان إجازة. (1)ابن اليمان
كر لي أن أحمد بن حنبل ذُ  :فقال ،بي عن بشر بن شعيبسئل أثم قال ابن أبي حاتم: 

 :لا، قال :فقرئ عليه وأنت حاضر؟ قال :ا؟ قال: لا، قالمن أبيك شيئً  سمعتَ  :سأله
 نعم. :فأجاز لك؟ قال :لا، قال :فقرأت عليه؟ قال

 .(2)ث عنهوكتب عنه على معنى الاعتبار ولم يحدّ 
 ،الحديث في اعسرً  حمزة أبي بن شعيب كان: قال نافع بن الحكم أخبرني: زرعة أبو قال

 يأخذها أن أراد فمن صححتها، قد كتبي هذه: قال، الوفاة حضرته حين عليه فدخلنا
 سمعها فقد فليسمعها، ابني من يسمعها أن أراد ومن فليعرض، يعرض أن أراد ومن فليأخذها،

 .(3)مني
نسخة شعيب سماع لكن قال ابن حبان: وكان بعض سماعه عن أبيه مناولة، سمع 

 .(4)عثمان بن سعيد بن كثير
 ليس . وقيل:(5)احتج به البخاري عن أبيه ،بشر بن شعيب بن أبي حمزةقال العلائي: 

                                                           

 وحريز ،حمزة بيأ بن وشعيب ،عمرو بن صفوان سمع البَهراني الحمصيهو: أبو اليمان الحكم بن نافع ( 1)
"، والأسماء الكنى؛ ومسلم بن الحجاح، "359: 2. ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، عثمان بن

ن شعيب بن أبي حمزة؟ فقلت: بعضها (، قال أحمد بن حنبل للحكم: كيف أخذت ع3770)رقم: 
: أخبرنا. ابن منده الإجازة )رقم:  (، قال 13قراءة، وبعضها أخبرنا، وبعضها مُناولة فقال: قل في كُلٍّ

  (.1464. "تقريب التهذيب"، )رقم: مناولة شعيب عن حديثه أكثر إن :يقال ابن حجر:
 .359: 2ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ( 2)
 (.1055" )رقم: الدمشقي زرعة أبيأبو زرعة، "تاريخ ( 3)
 إدارة تحت العلماء من مجموعة: تحقيق". الثقات" البستي، التيمي أحمد بن حبان بن محمد حاتم أبو (4)

 إلى م1973 من الهندية، الطبعة من مصوراً الفكر، دار: بيروت ،1ط. )العثمانية المعارف دائرة مدير
 .141: 8، (م1983

 أبي بن وشعيب ،عثمان بن حريز عن روى عمرو أبو ،الحمصي دينار بن كثير بن سعيد بن عثمانو 
. وثقه أحمد ويحيى بن معين. ابن أبي عوف ابن ومحمد ويحيى عمرو ابناه عنه روى ثوبان وابن ،حمزة

 .152:  6حاتم، "الجرح والتعديل"، 
 عبد حمدي: تحقيق". المراسيل أحكام في التحصيل جامع" العلائي، كيكلدي بن خليل سعيد أبو (5)

= 
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 .(1)النبوية الترجمة آخر في واحد حديث سوى البخاري في له
ورجح العلائي وابن حجر سماع بشرٍ من أبيه شعيب بناءً على شهادة أبي اليمان له 

 .(2)ويؤيد فعل البخاري ،وهذا يرد القولين الأولينبالسَّماع، قال العلائي: 
 :(3)( ثابت البناني البصري3)

 :ابن عباس عن ثابث البناني( 3-1)
 .(4)"سمع من ابن عباس؟ قال: لا سمعت يحيى، وقيل له: ثابث البنانيقال ابن محرز: "

ذكر ثابت في تلاميذ ابن  ، ولا(5)قلت: وعدم ذكر المزي لابن عباس في شيوخ ثابت
 دليل على أن روايته عنه غير مشهورة؛ إذ لم تقع في شيء من الكتب الستة. (6)عباس
 :أبي برزة عن ثابث البناني( 3-2)

سمع من أبي برزة؟ قال: لا، حدث عن  سمعت يحيى وقيل له: ثابثقال ابن محرز: "
 .(7)"معاوية بن قرة، عن أبي برزة

سان ومات اتحول أبو برزة إلى البصرة ونزل بها، ثم غزا خر  قلت: بعد وفاة النبي 

                                                           
= 

 (.149، ص )(ه1407 الكتب، عالم دار: لبنان بيروت، ،2ط. )السلفي المجيد
، المغازي كتاب(. ولبشر في البخاري حديثان، في  361/ 2قاله ابن حجر في "هُدى الساري"، ) (1)

 كيف الرجل وقول المعانقة، باب، الاستئذان (، وكتاب4447)رقم:  ووفاته  النبي مرض باب
 (.6266)رقم:  أصبحت

 (.149العلائي، "جامع التحصيل"، ص )( 2)
 مات ،الرابعة من ،عابد ثقة ،ثابت بن أسلم البناني بضم الموحدة ونونين مخففين، أبو محمد البصري( 3)

 (.810. تقريب التهذيب )رقم: وثمانون ست وله وعشرين بضع سنة
 (.641ابن أبي حاتم، "معرفة الرجال"، )رقم: ( 4)
: تحقيق". الرجال أسماء في الكمال تهذيب" المزي، الزكي بن يوسف الحجاج أبي الدين جمال الحافظ (5)

 .343: 4، (ه1405 الرسالة، مؤسسة: بيروت ،2ط. )معروف عواد بشار. د
 .156: 15المزي، "تهذيب الكمال"، ( 6)
 (.645ابن معين، "معرفة الرجال"، )رقم:( 7)
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 .(2)في أيًم يزيد بن معاوية، أو في آخر خلافة معاوية (1)بها
، واختُلف في (4)ومات عن ستة وثمانين عامًا (3)وثابت بصري ولد في خلافة معاوية

، وعلى هذا يكون مولده سنة (5)سنة وفاته، وأكثر ما قيل أنه مات سنة سبع وعشرين ومائة
 أربعين أو نحوها.

وعلى هذا يكون عمر ثابت البناني حين توفي أبو برزة ثلاثًا وعشرين عامًا، فالإدراك 
بصرة قبل لقاء ثابت البناني البصري به، ثم مات في من ال محتمل، ويحتمل أنَّ أبا برزة خرج

 عيمنُ  بن نانةكِّ بدلالة أن ثابتًا يروي عن أبي برزة بواسطةخراسان، ولم يدرك ثابت اللقاء به؛ 
 .(6)العدوي

والعلماء يستدلون بمثل هذا على نفي السماع، أعني إدخال الرجل راويًً بينه وبين 
 آخر.

 ومن الأمثلة على ذلك:
لم يسمع قتادة من أبي رافع  :قال شعبة :سمعت أبي يقولقول عبد الله بن أحمد: 

 .(7)ا والحسنَ أدخل بينه وبين أبي رافع خلاسً  :قال أبي ،اشيئً 

                                                           

 .370: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (1)
 علي: تحقيق". الأصحاب معرفة في الاستيعاب" القرطبي، البر عبد ابن الله عبد بن يوسف عمر أبو (2)

 (.2609، )رقم: (ه1412 الجيل، دار: لبنان بيروت، ،1ط. )البجاوي محمد
 .231: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (3)
 دار: بيروت. )المعلمي يحيى بن الرحمن عبد: تحقيق". الكبير التاريخ" البخاري، إسماعيل بن محمد (4)

 . 160: 2، (العلمية الكتب
(، أبو سليمان ابن زبر 214؛ خليفة، "الطبقات"، )ص: 160: 2البخاري، "التاريخ الكبير"،  (5)

 .296: 1الرَّبعي، "تاريخ مولد العلماء ووفياتهم"، 
 بنقل المختصر الصحيح المسند) مسلم صحيح" القشيري، النيسابوري الحسن أبو الحجاج بن مسلم (6)

 التراث إحياء دار: بيروت. )الباقي عبد فؤاد محمد: تحقيق". ( الله رسول إلى العدل عن العدل
 (.19810، 19784، 19778؛ مسند الإمام أحمد )رقم: (2472)، (العربي

 .الأعظمي مصطفى محمد. د: تحقيق". الرجال ومعرفة العلل" المديني، ابن الله عبد بن علي (7)
 الحنظلي حاتم أبي بن الرحمن عبد محمد أبو حاتم، أبي ابن(. وينظر: 3599(؛ وينظر: )1241)

= 
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 :عبيد بن عمير عن ثابث البناني( 3-3) 
سمعت يحيى يقول: ثابث البناني يقولون: لم يسمع من عبيد بن قال ابن محرز: "

 .(2)"عنه، إنما يروي عن عبد الله بن عبيد بن عمير سُئلشيئا، إن  (1)عمير
عبيد بن عمير في مشايخ ثابت، ولا ثابتًا في الرواة عن  (3)قلت: لم يذكر الحافظ المزي

من الكتب  شيء، وهذا يدل على أن روايته عنه غير مشهورة؛ لعدم ورودها في (4)عُبيد
 الستة. 

في تاريخ وفاة ثابت أنها كانت سنة سبع وعشرين وتقدم قريبا أن أكثر ما قيل 
 ، وأن مولده كان سنة أربعين أو نحوها تقريبا.(5)ومائة

 .(7)وستين ثمان سنة، (6)عمر ابن قبل مات وأما عُبيد بن عمير فمكي،
 فيكون لثابت من العمر عند وفاة عبيد بن عمير ثمان وعشرون عامًا.

 بيد بن عمير؛ فالظاهر ما قاله ابن معين.ولم أقف على ما يفيد سماع ثابت من ع
وقد وقفت على بعض الروايًت من طريق ثابت عن عبيد، لكن ليس فيها تصريح 

 بالسماع.
تزال الملائكة تصلي ما : قال عمير بن عبيد عن البناني، ثابت عن شعبة،منها ما رواه 

                                                           
= 

 الرسالة، مؤسسة: بيروت ،2ط. )قوجاني الله نعمة بن الله شكر: تحقيق". المراسيل" الرازي،
 (.226، )(ه1418

 في غيره وعده مسلم قاله ، النبي عهد على ولد ،عبيد بن عمير بن قتادة الليثي، أبو عاصم المكي( 1)
. ابن حجر، "تقريب عمر بنا قبل مات ،ثقته على مجمع ،مكة أهل قاص وكان ،التابعين كبار

 (4385التهذيب"، )
 (.656ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 .343: 4المزي، "تهذيب الكمال"، ( 3)
 .224: 19المزي، "تهذيب الكمال"، ( 4)
 .296: 1؛ الرَّبعي، "تاريخ مولد العلماء ووفياتهم"، 160: 2البخاري، "التاريخ الكبير"،  (5)
 .(592)"، مصارالأ علماء مشاهير" ، ابن حبان،455: 5البخاري، "التاريخ الكبير"،  (6)
 .132: 5ابن حبان، "الثقات"،  (7)
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. ولعله صحح (2)، وصحح إسناده ابن رجب(1)على الإنسان ما دام أثر السجود في وجهه
كما هو مذهب ، الاسناد نظرا لمعاصرة ثابت البناني لعبيد بن عمير وإمكان اللقاء بينهما

 الإمام مسلم وجماعة من أهل الحديث.
 :(3)( حجاج بن أرطاة4)

 ( حجاج بن أرطاة عن عكرمة:4-1)
 .(4)"سمعت يحيى يقول: لم يسمع حجاج بن أرطاة من عكرمة شيئاقال ابن محرز: "

إنما يحدث عن داود بن  ، يسمع من عكرمة شيئاقلت: ومثله قال الإمام أحمد:لم
 .(5)الحصين عن عكرمة

 .(6)وقال البخاري: لم يسمع الحجاج من عكرمة ولا الزهري
 .(7)وقال أبو حاتم الرازي: لم يسمع من الزهري ولا من هشام بن عروة ولا من عكرمة

 :الزهري( حجاج بن أرطاة عن 4-2)
ا سمعت يحيى يقول: لم يسمع حجاج بن أرطاة من الزهري حرفً ابن محرز: " وقال

 .(8)"ا، ولا رآه قطواحدً 
                                                           

 (. 3597البيهقي، "السنن الكبير"، ) (1)
 . 203:  5ابن رجب، "فتح الباري"،  (2)
 ،الفقهاء أحد القاضي حجاج بن أرطاة بفتح الهمزة بن ثور بن هبيرة النخعي، أبو أرطاة الكوفي (3)

. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، وأربعين خمس ةسن مات السابعة من ،والتدليس الخطأ كثير صدوق
 (.1119)رقم: 

 (.675ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 4)
 (.160ينظر: العلائي، "جامع التحصيل"، )ص: ( 5)
 أبو: الجامع كتب على رتبه". الكبير العلل" الترمذي، عيسى أبو سَوْرة، بن عيسى بن محمدينظر: ( 6)

 عالم ،1ط. )الصعيدي خليل محمود النوري، المعاطي أبو السامرائي، صبحي: تحقيق القاضي، طالب
 (.41، )(ه1409 العربية، النهضة مكتبة: بيروت الكتب،

 .156: 3ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ( 7)
 مكرر(. 675ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 8)
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 قلت: وكذلك قال البخاري وأبو حاتم كما سبق قبله هنا.
 . (1)وقال أبو داود: الحجاج لم ير الزُّهري، ولم يسمع منه

 الذهلي وأبو زرعة قال عباد بن العوام ويحيى بن معين ومحمد بن يحيىوقال العلائي: 
 .(2)إنه لم يسمع من الزهري شيئا ولم يره :وأبو حاتم وغيرهم

 .(3)قلت: وقد أطال ابن حبان في نفي ذلك ونقله عن الذهلي وغيره
  .(4)محمد بن يحيى الذهلي: الحجاج بن أرطاة لم يسمع من الزهري ولم يره وقال
نعم، قال: لكني لم  :لقيت الزهري؟ قلت :هشيم: قال لي الحجاج بن أرطاة :وقال

 .(5)لقيت صاحبا له فحدثني ،ألقه
لم أسمع  :ابن أبي زائدة: سمعت الحجاج بن أرطاة يقول: آمر أن تغلق الأبواب، وقال وقال

ولم أسمع من فلان حتى عد سبعة  ،ولم أسمع من الشعبي إلا حديثا واحدا ،من الزهري شيئا
 .(6)عشر

 :(7)الحسن البصري( الحسن بن أبي 5)
 ( الحسن البصري عن أبي هريرة:5-1)

سمعت يحيى بن معين يقول: قال شعبة: قلت ليونس: سمع الحسن من " قال ابن محرز:

                                                           

 (.1978سنن أبي داود، كتاب المناسك، باب: في رمي الجمار )رقم: ( 1)
 (.160العلائي، "جامع التحصيل"، )( 2)
". والمتروكين والضعفاء المحدثين من المجروحون" البُستي، حبان ابن حاتم أبو أحمد بن حبان بن محمد (3)

 .271ـ  270: 1، (الصميعي دار: الريًض. )السلفي المجيد عبد حمدي: تحقيق
 المصدر نفسه.( 4)
 المصدر نفسه.( 5)
 نفسه.المصدر ( 6)
 فاضل فقيه ثقة الحسن بن أبي الحسن البصري واسم أبيه يسار بالتحتانية والمهملة الأنصاري مولاهم (7)

 قارب وقد ومائة عشر سنة مات الثالثة الطبقة أهل رأس هو ....ويدلس كثيرا يرسل وكان مشهور
 (.1227. تقريب التهذيب )رقم: التسعين
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 .(1)"أبي هريرة شيئا؟ قال: لم يسمع منه حديثا قط
، وعلى هذا يكون مولده سنة إحدى (2)قلت: ولد الحسن لسنتين بقيتا لخلافة عمر

 وعشرين من الهجرة. 
 وَثَلَاثِّينَ  سبع سنة (3)خرج منها عام صفينوخرج من المدينة للبصرة في يفاعته، فقد 

 . (5)عن الحسن البصري (4)وله ست عشرة سنة كما نقل ذلك أبو رجاء البصري
 .(6)ومائة، وعمره تسع وثمانون سنة عشروتوفي سنة 
 صغروا سماعه من المدنيين.والأئمة است

 .(7)يفاعته في عنها لخروجه أي: من أبي هريرة؛ ـ منه يسمع لم والحسنقال ابن حبان: 
 .(8)وقال علي بن المديني: ولا سمع من أحد في المدينة، إلا من عثمان بن عفان

                                                           

 (.638ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
؛ الفسوي، "كتاب 289: 2؛ البخاري، "التاريخ الكبير"، 157: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (2)

. ابن الحجة ذي في وعشرين ثلاث سنة آخر في بالمدينةعمر  استشهد. و 269: 2المعرفة والتاريخ"، 
 . 338: 3سعد، "الطبقات الكبرى"، 

 (.193"تاريخ خليفة بن خياط"، )( 3)
. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )الرقم: محمد بن سيف الأزدي الحدَُّاني، أبو رجاء البصري( 4)

5948 .) 
 .167: 1الكلاباذي، "رجال صحيح البخاري"،  (5)
 .177: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (6)
 ابن صحيح. "البُستي الدارمي، حاتم، أبو التميمي، مَعْبدَ، بن معاذ بن حبان بن أحمد بن حبان بن محمد (7)

 حققه. الفارسي بلبان بن علي الدين علاء الأمير: ترتيب ،"(حبان ابن صحيح بترتيب الإحسان) حبان
 (.971، )رقم: (هـ1408 الرسالة، مؤسسة: بيروت ،1ط. )الأرنؤوط شعيب: عليه وعلق أحاديثه وخرج

، ومراده من نفي السماع سماعه في المدينة بدلالة أن ابن المديني 52: 2الفسوي، "المعرفة والتاريخ"،  (8)
(، ابن معين رواية 65العلل )رقم:  أثبت سماع الحسن من ابن عمر، ولكن أثناء حجه. ابن المديني،

 (.675ابن محرز، معرفة الرجال )رقم: 
 قائماً  سنة عشرة خمس ابن وأنا يخطب عثمان رأيت: قولهوسماعه من عثمان كان شيئًا يسيراً 

 . 157: 7ابن سعد، "الطبقات"،  .وقاعداً 
: 9أخرجه ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  .إبريق من عليه يصب عفان بن عثمان رأى أنه: وعنه

= 
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 قلت: وهذا رأي الجمهور.

 .(1)لم يسمع الحسن من أبي هريرةفقال أيوب يعني السختياني: 
 .(2)لم يسمع الحسن من أبي هريرةبن جدعان:  علي بن زيدوقال 
لا ولا  :قال ؟الحسن سمع من أبي هريرة :ليونس بن عبيد قلتُ بن الحجاج: شعبة وقال 

 .(3)رآه قط
 وقد مضى صدر لّا إنا والله ما أدركنا إِّ  :قال الحسن :قتادة قالوروى شعبة أيضًا عن 

زعم زيًد  :قلت له ،إنما أخذ الحسن عن أبي هريرة: وقال قتادة ،الأول أصحاب محمد 
 .(4)لا أدري :قال ؟الأعلم أن الحسن لم يلق أبا هريرة

ولم يسمع من أبي هريرة ولم  ،من ابن عمر حديثا -أي: الحسن - سمع قال بهز:
 .(5)يره

 .(6)لم يسمع الحسن من أبي هريرة الدوسي شيئاوقال ابن المديني: 
 :عن الحسن قال بعضهم :قال أبي :حدثنا صالح بن أحمد قالوقال ابن أبي حاتم: 

 .(7)نه لم يسمع من أبي هريرةإ :-ا عليهإنكارً - قال ابن أبي حاتم .حدثنا أبو هريرة
 .(8) يسمع الحسن من أبي هريرةوقال أبو حاتم الرازي: لم
 :فمن قال :فقيل له ،يره لم يسمع الحسن من أبي هريرة ولموقال أبو زرعة الرازي: 

                                                           
= 

 ، بإسناد صحيح. 158
 الأدب ،البخاري أخرجه. الحمام وذبح الكلاب بقتل خطبته في يأمر عثمان شهدت: قال وعنه
 . وإسناده صحيح.(19734: رقمالمصنف ) ،الرزاق عبد أخرجه (1301: رقم) المفرد

 (.106؛ ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )158: 7ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (1)
 (.107؛ ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )158: 7ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (2)
 .233: 1(؛ وينظر: الفسوي، "المعرفة والتاريخ"، 102ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (3)
 (.105المصدر نفسه )( 4)
 (.108) فسهالمصدر ن( 5)
 (.57علي بن المديني، "العلل"، ) (6)
 (.103ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (7)
 .41: 3(؛ وينظر: ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 109المصدر نفسه ) (8)
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 .(1)ئيخط :قال ؟حدثنا أبو هريرة
من قبيل الأسانيد غير  وذكر أبو داود السجستاني رواية الحسن عن أبي هريرة 

 .(2)المتصلة
 .(3)وقال الترمذي: الحسن لم يسمع من أبي هريرة شيئًا

 .(4)وقال النسائي: الحسن لم يسمع من أبي هريرة
 .(5)الحسن لم يسمع من أبي هريرةوقال ابن الجوزي: 

إنما أخذ  :قال قتادة -وقد تقدم بعض ذلك -وأما روايته عن أبي هريرةقال العلائي: 
 ،وقد خالفه الجمهور في ذلك. رواه إسماعيل بن علية عن سعيد عنه (6)الحسن عن أبي هريرة

ل يونس بن وقا ،لم يسمع الحسن من أبي هريرة :فقال أيوب وعلي بن زيد وبهز بن أسد
عن الحسن حدثنا أبو هريرة فقد  :وذكر أبو زرعة وأبو حاتم أن من قال ،ما رآه قط :عبيد
 .(7)أخطأ

لة من أهل  وقد وافق ابن معين على نفيه لسماع الحسن البصري من أبي هريرة  جِّ
 العلم، ويكفي في ذلك قول أصحاب الحسن الثقات، وهم أعرف من غيرهم.

                                                           

 (.110المصدر نفسه )( 1)
 (.30رسالته لأهل مكة )ص: ( 2)
 عواد بشار: تحقيق". (الترمذي سنن) الكبير الجامع" الترمذي، سَوْرة بن عيسى بن محمد عيسى أبو (3)

(، وأبواب: صفة 2456، أبواب: الزهد )رقم:(.م1998 الإسلامي، الغرب دار: بيروت. )معروف
 (.2594القيامة والرقّاق والورع، باب: ما جاء في العَرْض )رقم:

 (.196السنن الكبرى )( 4)
 فيصل ،1ط". )الواهية الأحاديث في المتناهية العلل" الجوزي، ابن علي بن الرحمن عبد الفرج أبو (5)

 (.314، )(م1979 الأثرية، العلوم دار الهند: آباد
أن الحسن لم يلقَ أبا هريرة، قال قتادة: لا أدري. ويعُدُّ  الأعلموقد سبق أن شعبة أخبر قتادة بكلام زيًد ( 6)

: 3زيًد من قدماء أصحاب الحسن. قاله أبو حاتم الرازي. ابن أبي حاتم الرازي، "الجرح والتعديل"، 
552 . 

 (.164العلائي، "جامع التحصيل"، )( 7)
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 :قيل بن أبي طالبع  ( الحسن البصري عن 5-2)
قيل بن أبي سمعت يحيى وقلت له: الحسن البصري حدث عن عَ قال ابن محرز: "

 .(1)"طالب، رآه؟ قال: لا، مرسل
 .(2)قيلولا أحسب سمع الحسن من عَ قلت: وكذا قال البزار: 

في خلافة معاوية، ولم يوُقف على السنة التي  -يعني عَقيل-: مات عاصمقال ابن أبي 
 .(3)مات فيها

 أنه مات في أول خلافة يزيد قبل الحرة.  (5)بسند صحيح (4)وذكر البخاري
، (6)وستين ثلاث سنة الحجة ذي من بقين لثلاث الأربعاء يوم الحرة وقعة كانتو 

 فتكون وفاته ما بين سنة ستين وسنة ثلاث وستين.
، (7)وفاة الحسن البصري سنة عشر ومائة، وعمره تسع وثمانون سنةوسبق بيان أنَّ 

 وهذا يدل على أنَّ الحسن عاصره.
نَا قَدِّمَ ، وجاء عن الحسن البصري أنه قال: (9)والكوفة (8)البصرةوعَقيل قَدِّمَ   عَقِّيلُ  عَلَيـْ

 هو كما والرؤية السماع تفيد لا الألفاظ وهذه. (10).. ، وفي لفظ: تزوج عقيلطاَلِّبٍ  أَبيِّ  بْنُ 

                                                           

 (.651ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
 محفوظ: تحقيق". البزار بمسند المعروف الزخار البحر" البزار، الخالق عبد بن عمرو بن أحمد بكر أبو (2)

 العلوم مكتبة: المنورة المدينة. )الخالق عبد وصبري سعد، عادل: تحقيقه وأكمل الله، زين الرحمن
 (.2172، )(م2009 – م1988 والحكم،

 .279: 1ابن أبي عاصم، "الآحاد والمثاني"،  (3)
 .172: 1البخاري، "التاريخ الصغير"،  (4)
 بن الله عبد. د: تحقيق". الصحابة تمييز في الإصابة" العسقلاني، حجر ابن علي بن أحمد الفضل أبو (5)

 .223: 7 ،(ه1429 هجر، دار: القاهرة ،1ط. )التركي المحسن عبد
 (.236؛ وينظر "تاريخ خليفة بن خياط"، )475: 6البيهقي، "دلائل النبوة"،  (6)
 .177: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (7)
 (.189"خليفة بن خياط، الطبقات"، )ص:  (8)
 (.126المصدر نفسه )ص: ( 9)
 عبد: تحقيق". السنن من المجتبى= الصغرى السنن"  النسائي، شعيب بن أحمد الرحمن عبد أبو (10)

= 
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 .ظاهر
البصري يتجوز تأويل: )أخبرنا( على أنها: أخبر قومنا، )وخطبنا( أي: خطب  والحسن

 . (1)أهل البصرة، )وغزا بنا( أي: بأهل بلدنا، )وقدم علينا( على أنه قدم على أهل البصرة
 :عمران بن حصين( الحسن البصري عن 5-3)

لقي عمران بن  -يعني البصري-سمعت يحيى وقيل له: الحسن قال ابن محرز: "
 .(2)"حصين؟ قال: يقول أهل الكوفة ذاك، وأما أهل البصرة فلا يثبتون ذاك

 بن عمران لقي الحسن :معين بن ليحيى قلت :الدارمي سعيد بن عثمانقلت: وقال 
  .(3)فنعم الكوفيين حديث في اوأمّ  ،فلا البصريين حديث في اأمّ  :قال حصين

 والحسن سيرين بنا :ليحيى قلت أنه قال: منصور بن اقإسح عن ابن أبي حاتم ذكرو 
  .نعم سيرين ابن :قال ؟حصين بن عمران من سمعا

 .(4)حصين بن عمران من يسمع لم الحسن أن يعني :حاتم أبي بنا قال
ح  قلت: ابن معين لا يثبت سماع الحسن من عمران  في رواية الكوفيين عنه، ويرجِّّ

                                                           
= 

كيف في كتاب النكاح،   (.ه1406 الإسلامية، المطبوعات مكتب: حلب ،2ط. )غدة أبو الفتاح
)رقم:  النكاح تهنئة باب؛ وابن ماجه، في كتاب النكاح، (3371 رقم:يدعى للرجل إذا تزوج؟ )

(؛ 15741، 1739( من طريق أشعث بن عبد الملك الحمُْراني، وأحمد في المسند )رقم: 1906
من طريق يونس بن عبيد، كلاهما )أشعث، ويونس( عن الحسن  (2172 رقم: ) في مسنده البزارو 

 به.
وقال البزار  الحسن لم يسمع من عقيل بن أبي طالب، أنه منقطع؛ لأن وهذا إسناد رجاله ثقات إلا

 ".هذا الحديث قد رواه غير واحد، عن الحسن، عن عقيل ولا أحسب سمع الحسن من عقيلعقبه: "
(؛ الهيثمي، "كشف 100(؛ ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم: 51علي بن المديني، "العلل" )ص:  (1)

(؛ الطحاوي، 660(؛ ابن حجر، "زوائد مسند البزار"، )رقم: 908الأستار عن زوائد البزار"، )رقم: 
 .451: 1"شرح معاني الآثار"، 

 (.661ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 (.276عثمان بن سعيد الدارمي عن أبي زكريً يحيى بن معين في تجريح الرُّواة وتعديلهم )الرقم: تاريخ ( 3)
 (.125ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (4)
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 نفي أهل بلده، وهم أعلم به من غيرهم.
فقد قَدِّمَ البصرة أيًم عمر بن  بيّنا، إدراكا حصين بن عمران أدرك البصري الحسنو 
 .(2)، فما زال بها إلى أن مات سنة اثنتين وخمسين(1)، بعثه إليها ليُـفَقِّه أهلهاالخطاب 

 خمسوعلى هذا فقد تعاصرا في بلدٍ واحدٍ  ،وَثَلَاثِّينَ  سبع سنةوالحسن قدم البصرة 
 . حصين بن عمران مات أن إلى البصرة، الحسن قدم منذ ا،تقريبً  سنة عشرة

وقد تتبعت أحاديث الحسن عن عمران بن حصين فبلغت أربعمائة وثلاث وخمسين  
 حديثاً.

 .(3)بالمكررومسند عمران بن حصين بلغ ألفًا وخمسمائة حديث تقريبًا 
 وجه من حصين بن عمران عن صحيحة مروية الحسن عن وليسقال ابن المديني: 

 .(4)صحيح
سمعت يحيى  :علي بن المدينييحيى القطان. قال  وممن نفى سماع الحسن من عمران 

 .(5)أما عن ثقة فلا :فقال ؟سمعت عمران بن حصين :كان الحسن يقول  :وقيل له
ن لقي من مَ  :ا عن الحسنا يسأل بهزً سمعت جريرً  :عبد الرحمن بن الحكموقال 

 . (6)ولم يسمع من عمران بن حصين شيئا ،سمع من ابن عمر حديثا: قال؟ أصحاب النبي 
سمعت جريرا يسأل بهزا عن قال: عبد الرحمن بن الحكم وقيل في رواية أخرى عن 

وسمع من  ،اسمع من ابن عمر حديث: فقال ؟من لقي من أصحاب رسول الله  :الحسن

                                                           

(؛ ابن حجر، 2204؛ أبو نعيم، "معرفة الصحابة"، )رقم: 10: 9ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (1)
 (.6039"الإصابة في تمييز الصحابة"، )رقم:

 .154: 1"، ووفياتهم العلماء مولد تاريخ، "الربعي زبر بن(؛ ا106خليفة بن خياط، "الطبقات"، )ص:  (2)
في حين بلغ عدّ الذهبي لمسند عمران بن حصين مائة وثمانين حديثاً، ولعله عدَّها بدون المكرر. ( 3)

برنامج خادم الحرمين . وقد اعتمدت في العد على 511: 2ينظر: الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، 
 الشريفين للسنة النبوية.

 .52: 2"المعرفة والتاريخ"،  (؛ الفسوي،51علي بن المديني، "العلل"، )ص:  (4)
 (.119ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (5)
 (.123المصدر نفسه )( 6)
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 . (1)وسمع من أبي بكرة شيئا ،عمران بن حصين شيئا
 والرواية الأولى هي الموافقة لكلام يحيى القطان وغيره من أهل العلم.

 عمران؟ من الحسن سمع :-حنبل ابن يعني- لأحمد قيل: السجستاني داود أبو قال
 .(2)منه سمع سنين بعشر منه أصغر سيرين ابن ه،رُ كِّ نْ أُ  ما: قال

من ابن عمر وأنس بن مالك  الحسنسمع  :قال أبي :صالح بن أحمد بن حنبلقال 
 .(3)حدثني عمران بن حصين :قال بعضهمو  وابن مغفل،

 .(4)هياج -يعني الحسن وعمران -قال أحمد: وقتادة يدخل بينهما 
قال و  كأن الإمام أحمد يتوقف فيه نفيًا وإثباتًا، وأمَّا ما ورد عن الإمام من قوله:

 ففيه إنكار لصيغة التحديث وهي )حدثني(.  حدثني عمران بن حصين :بعضهم
 أنه لم يسمع من عمران بن حصين.-يعني إنكاراً عليه -قال ابن أبي حاتم: 

وليس يصح من وجه  ،لم يسمع الحسن من عمران بن حصينوقال أبو حاتم الرازي:
 .(5)يثبت

 ،له سماع عن عمران بن حصينالحسن لا يصح وقال أبو حاتم الرازي مرة أخرى: 
 .(6)ي عن عمران بن حصين وسمرةجمُ رْ اج بن عمران الب ـُعن الحسن هيّ  :دخل قتادةيُ 

بن سيرين والحسن : اقلت ليحيى :ذكره أبي عن إسحق بن منصورقال ابن أبي حاتم: 
يعني أن  :بن أبي حاتماقال أبو محمد  .ابن سيرين نعم :قال ؟سمعا من عمران بن حصين

 .(7)ن لم يسمع من عمران بن حصينالحس
: جماعة من أهل العلم، منهم أبوبكر البزار، وقد أثبت سماع الحسن من عمران 

                                                           

 (.152المصدر نفسه )( 1)
 (.2042"مسائل الإمام أحمد رواية أبي داود"، )رقم:  (2)
 (.844، )الرقم: 284: 2"مسائل الإمام أحمد رواية ابنه صالح"،  (3)
 (.2042رقم: ) "،داود أبي رواية أحمد، الإمام مسائل"( 4)
 (.122ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (5)
 (.124المصدر نفسه )( 6)
 (.125المصدر نفسه )( 7)
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 . (1)حيث قال: سمع الحسن من عمران بن حصين
 .(2)حصين بن عمران من سمع قد الحسن أن عندي والذي: الحاكم قالو 

، وشرطه في ؛ لإخراجه حديث الحسن عن عمران منه سماعه يرى (3)خزيمة ابنوكذا 
 صحيحه اتصال السند. 

من معقل بن يسار وعمران بن  -أي: الحسن -وقال ابن حبان: وقد سمع 
 .(4)حصين

عمران بن حصين، وقد ثبتت معاصرته له  من الحسن سماع في فهناك احتمال
سنة، ولعل من  خمس عشرة من أكثر البصرة في ساكنه وإمكانية اللقاء به، وقد سبق أنه

أثبت سماعه منه اعتبر هذه الأمور،  لكن تنصيص الأئمة المتقدمين على نفي سماعه من 
 عمران مقدم على هذه الاحتمالات، والله أعلم.

 :عثمان بن عفان( الحسن البصري عن 5-4)
 -؟وقيل له: الحسن ممن سمع من أصحاب النبي -سمعت يحيى قال ابن محرز: "

 ىقال: من أنس، وعبد الرحمن بن سمرة، وعبد الله بن مغفل، وعثمان بن أبي العاص، ورأ
 .(5)"عثمان بن عفان، ولم يسمع من سمرة حرفا قط، ولا من جابر

لقي الحسن  :سئل أبو زرعة: فقال ابن أبي حاتم: قلت: فأما روايته عن عثمان 
 ؟اسمع منهما حديثً  :قلت .ارأى عثمان بن عفان وعليًّ  ،رآهم رؤية :قال ؟ا من البدريينأحدً 
  .(6)لا :قال

 .(7)عفان بن عثمان إلا قط بدريًً  رأى ما والحسنومثله قال ابن حبان: 
                                                           

 .90: 1ينظر: الزيلعي، "نصب الراية"، ( 1)
 (.8919، )رقم: 388: 8الحاكم، "المستدرك على الصحيحين"،  (2)
 (. 994ابن خزيمة، "الصحيح"، )الرقم:  (3)
 .164 - 163: 2"المجروحين"،  ابن حبان، (4)
 مكرر(. 661ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 5)
 (.92ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )( 6)
 .153: 2"المجروحين"،  ابن حبان، (7)
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 .(1)وقال البزار: لم يسمع من عثمان
 .(2)وقال الطبراني: رأى الحسن عثمان بن عفان يخطب على المنبر

يونس بن عبيد: ابنُ كم كان الحسنُ يومَ قتُلَ عثمان؟  (3)وسأل عبد الله بن عيسى
 . (4)قال: ابن أربعَ عشرةَ 

 في قائلا عثمان رأيتوقد صرَّح الحسن البصري أنه رأى عثمان بن عفان، فقال: 
 .(5)المؤمنين أمير وهو أحد، حوله ليس ملحفة في المسجد

 .(6)اوقاعدً  قائمًا سنة عشرة خمس ابن وأنا يخطب عثمان رأيتوقال أيضا: 
 .(7)إبريق من عليه يصب عفان بن عثمان رأى نهوقال: إ

 .(8)الحمام وذبح الكلاب بقتل أمر إلا جمعة يخطب لا كان عثمان: وعنه قال
                                                           

 .269: 2ينظر: ابن حجر، "تهذيب التهذيب"، ( 1)
 .100: 2الطبراني، "المعجم الصغير"،  (2)
. ابن حجر، "تقريب جده إلى ينسب وقد خلف أبو بمعجمات عبد الله بن عيسى بن خالد الخزاز (3)

 (.3524التهذيب"، )رقم: 
 (.4397لسنن الكبير"، )عقب أثر رقم: البيهقي، "ا (4)
( من طريق أبي جعفر الرازي ـ يعني عيسى بن أبي عيسى 800أخرجه أحمد في "فضائل الصحابة"، )( 5)

( من طريق عبد الله بن عيسى. كلاهما )أبو جعفر، 4397ـ، والبيهقي في "السنن الكبير"، )رقم: 
 وعبد الله( عن يونس بن عُبيد به. إسناد الإمام أحمد حسن. 

  .حسن إسنادهو  ،158: 9ت"، أخرجه ابن سعد في "الطبقا( 6)
  .صحيح إسنادهالمصدر نفسه، و ( 7)
( من طريق يوسف بن عبده، ومن طريق مبارك بن 1301أخرجه البخاري في "الأدب المفرد"، )( 8)

( من طريق يونس بن عبيد، وأخرجه عبد الله 19733فضالة، وأخرجه عبد الرزاق في المصنف )رقم: 
( من طريق مبارك بن فضالة، وأخرجه الخطابي في "غريب 512)رقم:  بن أحمد في زوائده على المسند

، من طريق همام، عن قتادة. أربعتهم )يوسف، ويونس، ومبارك، وقتادة( عن 141: 2الحديث"، 
 الحسن. لفظ: يوسف، ويونس: كان عثمان. ولفظ مبارك وقتادة: سمعت عثمان.

( وقد 7871حجر، "تقريب التهذيب"، )يوسف بن عبده الأزدي، قال عنه ابن حجر: لين. ابن 
. ابن حجر، ويسوي يدلس صدوقتوبع، تابعه مبارك وقتادة. ومبارك بن فضالة قال ابن حجر: 

في طريق عبد الله. وعلى هذا  بالتحديت فضالة بن مبارك تصريح( وقع 6464"تقريب التهذيب"، )
= 
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إلا أنه لم يسمع منه إلا شيئًا يسيراً،  والحسن البصري تهيأ له رؤية عثمان بن عفان 
 معين  يرويها. شيءوبقي في ذاكرته 

، وجزم (1)مرسلة عدا أحرف يسيرة وذهب ابن رجب إلى أن روايته عن عثمان 
   .(2)مرسلةالعلائي بأنها 

 ( الحسن البصري عن جابر بن عبد الله:5-5)
 .(3)في رواية ابن محرز عن ابن معين أنه قال: لم يلق جابراً

علي بن . وكذا قال (4)قلت: وقال بهز بن أسد: لم يسمع من جابر بن عبد الله
 .(5)المديني

 .(6)لا :قال ؟الحسن لقي جابر بن عبد الله :سئل أبو زرعةوقال ابن أبي حاتم: 
وقال أبو داود: وإنَّ من الأحاديث في كتابي السنن ما ليس بمتصل، وهو مرسل 

 .(7)ومدلَّس، وهو مثل الحسن عن جابر
ولكن  .ما أرى: قال ؟سمع الحسن من جابر :أبي رحمه الله سألتقال ابن أبي حاتم: 

إنما الحسن و  ،وأنا أنكر هذا !حدثنا جابر بن عبد الله :هشام بن حسان يقول عن الحسن
 .(8)امع أنه أدرك جابرً  ،عن جابر كتاب

 . (9)عن جابر بن عبد الله أحاديث، ولم يسمع منه -أي: الحسن-قال البزار: وروى 
                                                           

= 

 فالأثر صحيح. 
 . 590: 2ابن رجب، "شرح علل الترمذي"،  (1)
 (.163العلائي، "جامع التحصيل"، ص )( 2)
 (.202رواية ابن محرز، "معرفة الرجال"، )رقم:  (3)
 (.114"المراسيل"، )رقم:  ابن أبي حاتم، (4)
 (.57"العلل"، )ص:  ابن المديني، (5)
 (.113ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (6)
 (.30أبو داود، "رسالة أبي داود إلى أهل مكة"، )ص: ( 7)
 (.115ابن أبي حاتم، المراسيل )رقم:  (8)
 .91: 1ينظر: الزيلعي، "نصب الراية"، ( 9)
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 . (1)وقال النسائي: الحسن عن جابر صحيفة، وليس بسماع
 .(2)وقال ابن خزيمة: قد اختلف أصحابنُا في سماع الحسن من جابر بن عبد الله

بعد أن أخرج حديثاً للحسن عن جابر، فقدَّم الحديث بقوله: -وقال في موضع آخر 
 . (3): فإن في القلب من سماع الحسن من جابر-إن صحَّ الخبر

 .(4)وقال ابن حبان: لم يشافه جابر بن عبد الله
، وليس الحسن عن جابر كتاب   شار أبو حاتم الرازي والنسائي إلى أنَّ روايةوقد أ

 سماعا.
 على فقرئ ،(5)سليمان بكتاب اليشكري سليمان أم قدمت: يحيى بن همامقال 

 ثابت وأما كلها، فرووها ومطرف، ،ـيعني البصري  ـ والحسن بشر، وأبي وقتادة، ثابت،
 .(6)واحدًا حديثاً منها فروى

- فأخذها البصري الحسن إلى الله عبد بن جابر بصحيفة ذهبوا: التيمي سليمان قال
 .(7)رددتها: يقول أرَْوِّهَا، فلم بها وأتوني فَـرَوَاهَا، قتادة إلى بها وذهبوا ،-فَـرَوَاهَا :قال أو

 عن الحسن عن ثحدَّ  عبيد بن يونسأن  الإدريسي سعد لأبي (سمرقند تاريخ) وفي
 .(8)الصحيفة عن نعم: قال الصحيفة؟ عن: شعبة له فقال جابر،

فهذا يدل على أن الحسن البصري روى صحيفة سليمان اليشكري عن جابر، دون 
                                                           

 (.541النسائي، "عمل اليوم والليلة"، )رقم:  (1)
 (.1353ابن خزيمة، "صحيح"، )رقم: ( 2)
 (399المصدر نفسه )رقم: ( 3)
 . 163: 2ابن حبان، "المجروحين"،  (4)
 المائة دون قديما مات الثالثة من ثقة البصري معجمة بعدها التحتانية بفتح سليمان بن قيس اليشكري( 5)

 (.2601. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )الزبير بن فتنة في الثمانين قبل
 .صحيح وإسناده( 354: ص) "،الكفاية" في الخطيب أخرجه( 6)
( وقع في مطبوعة 1319(؛ البغوي، "الجعديًت"، )رقم: 1312سنن الترمذي عقب حديث )رقم  (7)

الرسالة العالمية )فلم أردها( وجاءت على الصواب كما أثبتناه في: المزي، تحفة الأشراف بمعرفة 
 (. 18783الأطراف )رقم: 

 . 81ـ  80: 4مغلطاي، "إكمال تهذيب الكمال"،  (8)
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 ذكر سليمان، فرواها عن جابر بلا واسطة.
 والحسن يتساهل في مثل ذلك.

 صحيفة: قال ثنا؟تحدِّ  التي الأحاديث هذه نعمَّ  ،سعيد أبا يً: للحسن قيل
 .(1)وجدناها

                                                           

 .45: 2رفة التاريخ"، الفسوي، "المع (1)
 الطريق قارعة على الخلاء عن النهي :بابقلت: ورد عند ابن ماجه في أبواب الطهارة وسننها، 

( تصريح الحسن من جابر بالسماع من طريق عمرو بن أبي سلمة، عن زهير قال: قال 329)رقم: 
كُمْ »: سالم: سمعت الحسن يقول: حدثنا جابر بن عبد الله قال: قال رسول الله   عَلَى وَالتـَّعْرِّيسَ  إِّيًَّ

، جَوَادِّّ  هَا، وَالصَّلَاةَ  الطَّرِّيقِّ ، الْحيََّاتِّ  مَأْوَى فإَِّنّـَهَا عَلَيـْ بَاعِّ هَا، الْحاَجَةِّ  وَقَضَاءَ  وَالسِّّ  مِّنَ  فإَِّنّـَهَا عَلَيـْ
 .«الْمَلَاعِّنِّ 

( عن عمرو بن أبي سلمة عنه بنحو رواية أبي داود. ثم 2548وأخرجه ابن خزيمة في صحيحه )رقم: 
 .جابر من الحسن سماع من القلب في فإن الخبر؛ صح إنقال ابن خزيمة 

( عن عثمان بن أبي 2570)رقم: السير سرعة في :باب ،الجهاد كتاب أول وأخرجه أبو داود في
(، وأبي يعلى في المسند عن 7829( وابن أبي شيبة في المصنف )15091شيبة، وأحمد في المسند )

 (،.2219أبي خيثمة )
أربعتهم )عثمان، وأحمد، وابن أبي شيبة، وأبي خيثمة( عن يزيد بن هارون، عن هشام بن حسان، 

 عن الحسن، عن جابر، هكذا بالعنعنة.
خزيمة في صحيحه )رقم:  ( عن محمد بن مسلمة، وابن14277وأخرجه أحمد في المسند )رقم:

( من طريق يحيى بن يمان كلاهما )محمد، يحيى( عن هشام بن حسان عنه به. بنفس رواية يزيد 2549
 بن هارون. 

 أن ينكر الله عبد بن علي كان: يقول يحيى بن محمد سمعتثم قال ابن خزيمة عقب رواية ابن يمان: 
 جابر من سمع الحسن يكون

لي بن عبد الله المديني فيه تعليل لرواية سالم عن الحسن والتي فيها تصريح وإيراد ابن خزيمة لكلام ع
 سماع الحسن من جابر.

 وزهير بن محمد خالفه يزيد بن هارون، ومحمد بن سلمة، ويحيى بن يمان فلم يذكروا السماع فيه. 
 روى ما: اريالبخوزهير وإن كان ثقة على الصحيح إلا أن رواية أهل الشام عنه غير مستقيمة. قال 

: 3البخاري، "التاريخ الكبير"،  .صحيح فإنه البصرة أهل عنه روى وما مناكير، فإنه الشام أهل عنه
 بالعراق حديثه من أنكر بالشام حديثه وكأن، سوء حفظه وفي، الصدق محله: حاتم أبو وقال ،427

= 
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 الحسن البصري عن سمرة:( 5-6)
 .(1)"ولم يسمع من سمرة حرفا قط ...قال:سمعت يحيى.وفي رواية ابن محرز: "

 .(3)، وفي رواية الدارمي عبر بعدم اللقاء(2)قلت: وكذا في رواية ابن طهمان عنه 
  .هو كتاب ،لم يسمع الحسن من سمرة شيئا :سمعت يحيى يقولقال الدوري: 

في سماع  :قال، «من قتل عبده قتلناه» :عن سمرةقال يحيى في حديث الحسن 
 .(4)البغداديين ولم يسمع الحسن من سمرة

سمعت عبد الرحمن بن  :محمد بن سعيد بن بلج قالوفي رواية ابن أبي حاتم عن  
من لقي من أصحاب  :عن الحسن -يعني ابن أسد-سمعت جريرا يسأل بهزا  :الحكم يقول
على   :قال ؟من اعتماده ىفعل :قال جرير .اعمر حديثً  سمع من ابن: فقال ؟رسول الله 
 :قال ،هذا كلام السوقة :قال ؟فهذا الذي يقول أهل البصرة سبعين بدريًًّ  :قال .كتب سمرة
ما حدثنا الحسن عن أحد من أهل بدر  :حدثنا حماد بن زيد عن أيوب قال :ثم قال بهز  

 .(5)مشافهة
 .(6)وقال شعبة: لم يسمع الحسن من سمرة
فقال: قد  ما تقول في سماع الحسن من سمرة؟ :وفي كتاب الأثرم: قلت لأبي عبد الله

                                                           
= 

ابن أبي حاتم، . صالح فهو كتبه من حدث وما، أغاليط ففيه حفظه من به حدث حفظهفما لسوء
 .589: 3"الجرح والتعديل"، 

 صاحب يونس بن سعيد أبو قال، الدمشقي حفص أبو ي،يسِّ نِّ التِّّ والرواي عنه عمرو بن أبي سلَمة 
: 3. ينظر: السمعاني، "الأنساب"، يسنِّ بتِّّ  وسكن مصر قدم دمشق، أهل من هو: المصريين تاريخ
98 . 

 مكرر(. 661ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
 (.390من كلام أبي زكريً يحيى بن معين في الرجال، رواية ابن طهمان )( 2)
 (.96ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )( 3)
 مكة ،1ط. )سيف نور محمد أحمد. د: تحقيق(". الدوري رواية) معين ابن تاريخ" معين، بن يحيى (4)

 (.4094، )(ه1399 الإسلامي، التراث وإحياء العلمي البحث مركز: المكرمة
 (.95ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (5)
 (.661(، ابن معين رواية ابن محرز، "معرفة الرجال"، )رقم: 4053ابن معين، التاريخ )رقم:  (6)
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 .(2)بن عمران، وما أراه سمع منه، وكأنه ضعف حديث قريش (1)هيَّاج :أدخل بينه وبينه
 .(3)وقال ابن حبان: الحسن لم يسمع من سمرة شيئًا

الحسن عن سمرة ليس  تأليفه: (المراسيل)وقال البرديجي في كتاب وقال مغلطاي: 
ا يقال فيه: ثنا سمرة يحفظ عن الحسن عن سمرة في الصحيح حديثً  ولا ،بصحاح إلا من كتاب

ا وهو حديثه العقيقة، ولم يثبت، رواه قريش بن أنس، عن الحسن، عن سمرة، إلا حديثا واحدً 
 انتهى. .ولم يروه غيره، وهو وهم

ذكر أن أبا حرة رواه عن الحسن عن  (الأوسط)نظر؛ لأن أبا القاسم في  ذلك وفي
 سمرة.

 ،فإذا بيده صحيفة ،: عن ابن عون قال: دخلت على الحسن(تاريخ سمرقند)وفي 
فقلت: سمعتها من سمرة؟ قال:  :قال فقلت: ما هذه؟ قال: هذه صحيفة كتبها سمرة لابنه.

ا عبدان، ثنا رواه عن محمد بن أحمد بن حمدان، ثن. فقلت: سمعتها من ابنه؟ فقال: لا. لا
 .(4)علي بن منصور الأهوازي، ثنا أزهر عنه

 وخالفهم ابن المديني وغيره، فأثبتوا سماع الحسن من سمرة.
لأنه كان في عهد عثمان ابن أربع عشرة  ؛الحسن قد سمع من سمرةقال ابن المديني: 

 .(5)ومات سمرة في عهد زيًد ،رهُ شْ وأَ 
عن حبيب بن  -وكان ثقة-ثنا قريش بن أنس  :(6)قال لي عليوقال البخاري: 

ه فقال: فسألتُ  ؟ممن سمع حديث العقيقة :ل الحسنقال لي محمد بن سيرين: سَ  ،الشهيد
 همن قتل عبد) وأخذ بحديثه .: وسماع الحسن من سمرة صحيحقال عليٌّ  .سمعته من سمرة

                                                           

: "ثقة 149: 7إلى "الصباح" والهياج قال ابن سعد في "الطبقات"، « الإكمال»تحرف في مطبوع ( 1)
 قليل الحديث".

 .82: 4"إكمال تهذيب الكمال"،  ،مُغْلطاي (2)
 (.1807ابن حبان، "الصحيح"، )( 3)
 .82: 4مغلطاي، "إكمال تهذيب الكمال"،  (4)
 (.53ابن المديني، "العلل"، )ص: (5)
 أي: ابن المديني.( 6)
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 ،(3)خزيمة ابن صنع وكذلك عنه، أحاديثه فصحح ،(2)الترمذي ذلك على وتبعه، (1)(قتلناه
 .(4)والحاكم

ثَنيِّ عَبْدُ وقال البخاري:  ثَـنَا قُـرَيْشُ بْنُ أنََسٍ، عَنْ حَبِّيبِّ بْنِّ اللهِّ حَدَّ بْنُ أَبيِّ الَأسْوَدِّ، حَدَّ
يرِّينَ أَنْ أَسْأَلَ الَحسَنَ: ممَِّّنْ سمِّعَ حَدِّيثَ العَقِّيقَةِّ؟ فَسَألَْتُ  هُ فَـقَالَ: الشَّهِّيدِّ، قاَلَ: أمََرَنيِّ ابْنُ سِّ

 .(5)مِّنْ سَمرُةََ بْنِّ جُنْدَب
وذهب بعض العلماء إلى أنه إنما سمع منه حديثاً واحدًا فقط وهو حديث العقيقة، 

 وهذا رأي الإمامين النسائي والدارقطني.
الحسن عن سمرة كتاب، ولم يسمع الحسن من سمرة إلا حديث العقيقة، فقال النسائي: 

 .(6)والله أعلم
الحسن مختلف في سماعه من سمرة، وقد سمع منه حديثا واحدا وهو وقال الدارقطني: 

 .(7)حديث العقيقة فيما زعم قريش بن أنس، عن حبيب بن الشهيد
 وذهب بعض أهل العلم أنَّ روايته أحاديث سمرة وجادة من كتاب.

أنها من  قال يحيى بن سعيد القطان: أحاديث سمرة التي يرويها الحسن عنه سمعنا 
 . (8)كتاب

: الحسن عن الحميد عبد بن جرير سأله فقد أسد، بن بهز عن حكي ما ظاهر وهو
 . (9)سمرة كتب :قال اعتماده؟ من على

                                                           

 .290: 2البخاري، "التاريخ الكبير"، ( 1)
 (،2983، 1976، 1522، 1266، 1237، 497، 251، 182الترمذي، "السنن"، )رقم: ( 2)
 (.1757، 1711، 1710ابن خزيمة، "الصحيح"، )رقم: (3)
 (.780س )رقم:  الحاكم، "المستدرك على الصحيحين"، (4)
 (.5472)رقم:  العقيقة في الصبي عن الأذى إماطة :بابالبخاري، "الصحيح"، كتاب العقيقة، ( 5)
 (.1380النسائي، "السنن"، )رقم:  (6)
 (.1275الدارقطني، "السنن"، )رقم: (7)
 .11: 3؛ الفسوي، "المعرفة والتاريخ"، 158: 9ابن سعد، "الطبقات"،  (8)
 (.95ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (9)
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. (1)وفي رواية الدوري قال يحيى بن معين: لم يسمع الحسن من سمرة شيئًا، وهو كتاب
 وهو قول النسائي.

 رواه ما بعض في جاء وقدوعلى هذا فرواية الحسن عن سمرة إنما أخذها من كتاب، 
  .(2)سمرة كتاب في قرأت: قوله سمرة عن الحسن

وجدت عن الحسن كتاب سمرة، فقرأته : قال عون، بن الله عبد عن وروى إسماعيل،
  .(3)عليه

  .(4)أنس بن قريش بحديث محجوجون مطلقا السماع نفوا الذينو 
 أن على الحجة من فيه لما ؛عليهم حجة عون ابن فحديث مطلقا السماع أثبتوان وم

 .عليه قراءة به ويحدث عرضا سمرة كتاب يروي كان الحسن
 يحيى فسمعت: -قريش عن العقيقة حديث قصة روى وقد- الرقاشي قلابة أبو قال

 بن قريش على تطعن؟ من ىعل: فقلت: قال سمرة، من الحسن يسمع لم: يقول معين بن
 .(5)فسكت الشهيد؟ بن الحبيب على أنس؟

 بالقول أنَّ  عنه تقدم ما مع سكت الرواية هذه عليه وردتأُ  حين معين بن يحيى وهذا
 .يلقه لم بل سمرة، من يسمع لم الحسن

، يقال: مات آخر سنة تسع وخمسين، وقال بعضهم: سنة (6)وسمرة كان بالبصرة

                                                           

 (.4094ابن معين، "التاريخ"، )رقم:  (1)
 (.53ابن المديني، "العلل"، )ص:  (2)
( عنه وعن هشيم؛ والفزاري في "السير"، )رقم: 2187، 1374أخرجه أحمد في "العلل"، )رقم: ( 3)

، عن معاذ بم معاذ العنبري، وابن جرير الطبري في 61: 1(؛ وأبوعبيد في "غريب الحديث"، 357
( عن يعقوب بن إبراهيم الدورقي. خمستهم )إسماعيل، وهشيم، والفزاري، 11129التفسير )رقم: 

 ، ويعقوب( عن عون به. وهذا لفظ إسماعيل ويعقوب، والبقية بنحوه. ومعاذ
 سبق تخريجه.( 4)
 (.2187أخرجه أحمد في "العلل"، )رقم: ( 5)
 وعلى أشهر ستة الكوفة على سمرة يستخلف زيًد كَانَ ( 181خليفة بن خياط، "الطبقات"، )ص:  (6)

 .9: 6البخاري، "التاريخ الكبير"،  .سنة البصرة
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 . (1)ستين
 حديثوهو  ،اواحدً  احديثً  إلا جندب بن سمرة من يسمع لم الحسنفالقول بأنَّ 

  .الله شاء إن الراجح هو لبنيه، كتبه الذي سمرة كتاب من وجادة والباقي العقيقة،
: قال ومن منه، يسمع لم: قال ومن منه، سمع إنه: قال من أقوال بين يوفقوهذا القول 

 والله أعلم.، كتاب من وجادة يروي: قال ومن ا،واحدً  احديثً  سمع
 :(2)( سعيد بن سليمان الضبي، أبو عثمان الواسطي، لقبه سعدويه6)

قلت ليحيى بن معين: حدثنا سعدويه، عن أبي حمزة العطار عن ": ابن محرز قال
، عن أبي حمزة شيخ (3)ثم قال يحيى بن معين: حدث الثقفي من هو؟ قال: لا أدري. ،الحسن

 .(4)"لم يدركه، يعني سعدويه ،قيل ليحيى: هو هذا؟ قال: لا .لهم قديم، عن الحسن
 .(5)قلت: وأبو حمزة العطار هو: إسحاق بن الربيع الأبُلي

هذا من الطبقة ، (6)الثاني فهو: ميمون الأعور القصاب، مشهور بكنيته حمزةبو أأمَّا 
لم يدركه، وإنما أدرك أبا حمزة إسحاق بن الربيع الأبُلي،  السادسة فهو شيخ قديم، فسعدويه

 فهو من الطبقة السابعة.
 :(7)( سعيد بن المسيب7)

: لم يسمع - يعني ابن أنس -سمعت يحيى بن معين يقول: قال مالك " قال ابن محرز:

                                                           

 . 177: 4بخاري، "التاريخ الكبير"، ال (1)
 (.2329قال ابن حجر: ثقة حافظ. "تقريب التهذيب"، )رقم: ( 2)
 (.1982. "تقريب التهذيب"، )سنة صاحب ثبت ثقة الكوفي الصلت أبو الثقفيزائدة بن قدامة ( 3)
 (.221ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 4)
 (.352"تقريب التهذيب"، )رقم: قال ابن حجر: صدوق تكلم فيه للقدر. ( 5)
 .  235: 8؛ ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 343: 7البخاري، "التاريخ الكبير"،  (6)
القرشي  ،سعيد بن المسيب بن حزن ابن أبي وهب بن عمرو بن عائذ ابن عمران بن مخزومهو  (7)

اتفقوا على أن مرسلاته أصح  :من كبار الثانية ،أحد العلماء الأثبات الفقهاء الكبار ،المخزومي
. المراسيل وقال ابن المديني لا أعلم في التابعين أوسع علما منه مات بعد التسعين وقد ناهز الثمانين

 (.2396رقم: ) "،تقريب التهذيبابن حجر، " ينظر:
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 .(1)"سعيد بن المسيب من عمر بن الخطاب شيئا قط
وقيل له: سعيد بن المسيب رأى عمر؟ قال: سمعت يحيى، وقال ابن محرز أيضا: "

 .(2)"لا
 .قلت: قد وُلِّد ابن المسيب لسنتين مضتا من خلافة عمر 

 .اوكان صغيرً  ،سعيد بن المسيب قد رأى عمر :سمعت يحيى يقولوقد قال الدوري: 
بن ثمان سنين : افقال يحيى ؟(3)لدت لسنتين مضتا من خلافة عمروُ  :هو يقول :قلت ليحيى

 .(4)وهذا باطل ،وعثمان يإنه أصلح بين عل :ها هنا قوم يقولون :ثم قال ؟اشيئً يحفظ 
، بل أثبت أنَّه والملاحظ على هذه الرواية أنَّ ابن معين أثبت إدراك سعيد لعمر 

. ولعل ابن معين سار على رآه، ولكنه نفى السماع منه، واستصغره في سماعه من عمر 
سنة، وغلَّطه الإمام أحمد في  ةحتى يبلغ خمس عشر مذهبه في عدم صحة سماع الصغير 

 .(5)ذلك

                                                           

 (. 637ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
 مالكاً  سمعت: قال أنه وهب بن الله عبد، من طريق 468: 1أخرج الفسوي في "التاريخ والمعرفة"،  

 زمان في ولد هولكنَّ  لا،: قال عمر؟ أدرك هل: المسيب بن سعيد عن وسئل - أنس ابن يعني -
 مراد يكون أن يشبه، و عمر زمان في ولادته إثباته مع الإدراكنفى  مالك . إسناده صحيح.عمر

 .سنه لصغر السماع إدراكنفي  مالك
 (.667ابن معين، "معرفة الرجال"، ) (2)
 ،2ط. )عباس محمد بن الله وصي. د: تحقيق". الله عبد رواية الرجال، ومعرفة العلل"أخرجه أحمد في( 3)

( عن سفيان بن عيينة، وابن سعد في "الطبقات 48، )رقم: (ه1427 القبس، دار: الريًض
 ، عن سعيد بن منصور عن ابن عيينة، وإسناد صحيح. 120: 7الكبرى"، 

 (.858تاريخ الدوري )( 4)
 علي: تحقيق". للعراقي الحديث الفية بشرح المغيث فتح" السخاوي، الرحمن عبد بن محمدينظر: ( 5)

 .150 :2 ،(م2003/  هـ1424 السنة، مكتبة: مصر ،1ط) علي، حسين
على أن قول ابن معين هذا يوجه بحمله على إرادة تحديد ابتداء الطلب بنفسه، ثم قال السخاوي: 

أما من سمع اتفاقا، أو اعتنى به فسمع وهو صغير فلا، لا سيما وقد نقل ابن عبد البر وغيره كما 
 .150 :2 "،فتح المغيثالسخاوي، " .أسلفته الاتفاق على قبول هذ
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 روى وقد البيت، رؤية عند حديثاً إلا عمر من يسمع لم سعيدوقال علي بن المديني: 
 .(1)سنين ثمان ابن وسعيد  عمر ومات عندي، يصح ولم سمعت،: حديث غير عنه

، كثيراً شيئًا  عمر من سمع يكون أن سعيد سن استصغر وكأن علي بن المديني
 .(2)وهذا يعني أنه أثبت سماعًا منه

 مثل كان ومن :فقال المسيب؟ بن سعيد: حنبل بن لأحمد قلت: طالب وأبوقال 
 حجة، عندنا هو: قال ؟حجة عمر عن سعيد :قلت الخير، أهل من ثقة !المسيب؟ بن سعيد

 .(4)!بل؟قْ ي ـُ فمن عمر عن سعيد بلقْ ي ـُ لم إذا ،(3)منه وسمع عمر رأى قد
 هفإنَّ  عنه، روى ما كل منه سمع هأنَّ  درِّ يُ  لم ا،يسيرً  اشيئً  منه سمع أنهالإمام أحمد  ومراد

 يقوي، ومن طريقة الإمام أحمد أنه كان (5)اقطعً  منه هكلَّ  ذلك يسمع ولم عنه، وايةالرِّ  كثير
 .(6)عنهم وأرسل الصحابة أدرك من مراسيل

عن عمر مرسل ، يدخل في المسند على وقال أبو حاتم الرازي: سعيد بن المسيب 
 :قال ؟يصح لسعيد بن المسيب سماع من عمر :سمعت أبي وقيل لهقال ابن أبي حاتم: 

 .(8)بن مقرن النعمانَ  ىإلا رؤيته على المنبر ينع ،لا

                                                           

 .338: 1ينظر: ابن كثير، "مسند الفروق"، ( 1)
 .94: 23ينظر: ابن عبد البر، "التمهيد"، ( 2)
 بن النعمان عمر نعي الصغر فيسماعه  : سمع أحرف يسيرة منها:أي (منه سمع) بقوله أحمد مراد ولعل( 3)

 ، وحين رأى عمر الكعبة كما سيأتي في النص الآتي.المنبر على مقرن
 .61: 4ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (4)
 عبد همام الدكتور: تحقيق". الترمذي علل شرح" الحنبلي، رجب ابن أحمد بن الرحمن عبد الدين زين (5)

 .552: 1، (ه1407 المنار، مكتبة: الأردن الزرقاء، ،1ط. )سعيد الرحيم
 .558: 1المصدر نفسه، ( 6)
 .والتساهل التجوز على :يعني (.248)"المراسيل"،  ابن أبي حاتم، (7)
 (.255المصدر نفسه )( 8)

بَرِّ  عَلَى  النـُّعْمَانَ  الخطَّابِّ  نُ ب عمرُ  نَـعَى يَـوْمَ  لَأَذكُْرُ  إِّنّيِّ قال سعيد بن المسيب:  نـْ  .الْمِّ
(؛ وأبو بكر ابن أبي شيبة في "المصنف"، 216أخرجه أحمد في "المنتخب من العلل"، للخلال )رقم: 

؛ وابن سعد 511ـ  510: 3( عن محمد بن جعفر؛ والبخاري في "التاريخ الكبير"، 34610)رقم: 
= 
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 كأنه حتى وأمره، شأنه عن المسألة على أكب - يعني سعيدًا- كبر فلماقال مالك: 
 . (2)، ولعنايته بذلك كان يقال لسعيد: راوية عمر(1)عمر ، يعني رأىرآه

 قضاءٍ  وكل الله، رسول قضاه قضاءٍ  بكلِّّ  أعلم أحد بقي ما: المسيب بن سعيدقال 
 .(3)منيِّّ  - وعُثْمَان قاَلَ  وأحسبه: قاَلَ  ـ عمر قضاه قضاءٍ  وكل بكر، أبو قضاه

 بن سعيد إلى رسليُ  كان عمر ابن أن :مالك عن ،وهب ابن وأخبرني :أصبغ قال
 .(4)الخطاب بن عمر أقضية عن يسأله المسيب

مجرى المتصل، من حيث العموم إلا إذا دل  لهذه المعطيات تجري مرويًته عن عمر 
 الدليل على خلاف ذلك، أو ورد فيها ما يُستنكر.

 :(5)( سليمان بن أبي سليمان فيروز، أبو إسحاق، الشيباني8)
سمعت يحيى وقيل له: الشيباني حدث عن أحد من أهل البصرة؟ قال: "ابن محرز: قال 

 .(6)"لبتة، إنما يحدث عن أهل الكوفةالا، لم يحدث الشيباني عن بصري 
وقد تتبعت شيوخ سليمان بن أبي سليمان فبلغ عددهم قرابة مائة وثمانية وعشرين 

 شيخًا جُلهم من الكوفيين.

                                                           
= 

، عن أبي داود الطيالسي. كلاهما )محمد، وأبو داود( عن شعبة، 141: 8في "الطبقات الكبرى"، 
 عن إيًس بن معاوية عنه به. 

 ، من طريق عبد الله بن وهب عنه به.468: 1أخرجه الفسوي في "المعرفة والتاريخ"، ( 1)
، من طريق عبد الله بن وهب عن مالك بلاغًا، ووصفه بذلك يحيى بن 470: 1المصدر نفسه، ( 2)

 سعيد القطان. 
، من طريق 121: 7؛ وابن سعد في "الطبقات الكبرى"، 111: 2أخرجه ابن أبي خيثمة في تاريخه، ( 3)

، من طريق مسعر  468: 1إبراهيم بن سعد بن إبراهيم؛ وأخرجه الفسوي في "المعرفة والتاريخ"، 
 كلاهما )إبراهيم، ومسعر( عن سعد بن إبراهيم بن عبد الرحمن بن عوف عنه به. وإسناده صحيح. 

 .468: 1(؛ وينظر: الفسوي، "التاريخ والمعرفة"، 299"كتاب المحن"، )ص:  أبو العرب التميمي، (4)
 ومائة، وأربعين اثنتين إحدى أو سنة مات ،إِّسْحَاق وأب ،مولاهم سُلَيْمَان بن أبى سليمان الشيباني( 5)

 .16: 4البخاري، "التاريخ الكبير"، . كوفيِّ 
 (.660ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 6)
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  ومن شيوخه المعدودين في أهل البصرة:
ية السدوسي (1)بشير بن الَخصاصِّ

، وله عنه حديث (2)البصرة أهل في عداده ،
 .(3)واحد

 .(5)، وله عنه أثر واحد(4)البصرة أهل في عداده عبد الله بن مغفل 
 . (7)، وله عنه حديث واحد(6)البصرة أهل في عدادهعبد الله بن زيد بن جدعان، 

 . (2)، وله عنه حديث واحد(1)البصرة أهل في عدادهعبد الله بن زيد أبو قلابة الجرمي، 

                                                           

 مارية ويقال كبشة لها يقال الخصاصية، بشير بن معبد بن شراحيل بن سبع بن ضبارى بن سدوس (1)
. خليفة، "الطبقات"، إليها نسبو ضبارى أم وهي الأزد من الغطاريف من الحارث بن عمرو بنت

 محمد بن الأمين محمد: تحقيق". الصحابة معجم" البغوي، محمد بن الله عبد القاسم أبو(؛ 63)ص: 
(؛ ابن قانع، "معجم الصحابة"، )رقم 107، )رقم الترجمة: (البيان دار مكتبة: الكويت. )الجكني

 (.86الترجمة: 
(؛ قال البغوي: سكن الكوفة. "معجم 60منده في "معرفة الصحابة" )رقم الترجمة: قاله ابن ( 2)

 (.107الصحابه"، )رقم: 
وأبو نعيم في "معرفة الصحابة"، )رقم:  (؛1234، )45: 2أخرجه الطبراني في "المعجم الكبير"، ( 3)

يرِّ  عن أبيه، عن الشيباني، إسحاق أبي بن إسحاق( من طريق 1201 يَةِّ، ابْنِّ  بَشِّ : قال الخَْصَاصِّ
 وانقطع، «المؤمنين من الديًر أهل على السلام»: يقول فسمعته بالبقيع فلحقته  النبي أتيت

 .«قدمك؟ أنعش»: لي فقال شسعي
 .60: 3قال الهيثمي: رجاله ثقات. "مجمع الزوائد"، 

 . 23: 5قاله البخاري في "التاريخ الكبير"، ( 4)
 سألت: قال، الشيباني عن، العوام بن عبادعن  (31021"المصنف"، )رقم: أخرجه ابن ابي شيبة في ( 5)

 . فَكَرِّهَهَا ـ؟ صائم وهو امرأته الرجل قبلـ عن ت مغفل ابن
 . 275: 6البخاري، "التاريخ الكبير"،  (6)
 عن جدعان، بن زيد بن علي عنمن طريق الشيباني،  (4606أخرجه أبو يعلى في "المسند"، )رقم:  (7)

 نزل لقد: عمران بنت مريم إلا امرأة أعطيتها ما تسعا عطيتُ أُ  لقد: قالت أنها عائشة عن جدته،
 بكرا تزوج وما بكرا تزوجني ولقد يتزوجني، أن  الله رسول أمر حتى راحته في بصورتي جبريل
 ......الحديثبيتي الملائكة حفت ولقد بيتي، في قبرته ولقد حجري، لفي ورأسه قبض ولقد غيري،

 .(4734رقم: ) "،التهذيب تقريبوإسناده ضعيف؛ علي بن زيد قال فيه الحافظ ابن حجر: ضعيف. "
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الرواة روايته عنهم قليلة، ولربما كان لهم مرور على الكوفة فسمع منهم، وإلا  وهؤلاء
 فأصل روايته عن أهل الكوفة. والله أعلم.

 :(3)( سليمان بن مهران الأعمش9)
 :بن أبي أوفى( الأعمش عن عبد الله 9-1)

وقيل له: الأعمش سمع من ابن أبي أوفى؟ فقال: لا، سمعت يحيى، قال ابن محرز: "
 .(4)"مرسل

 .(5)وفي رواية الدوري عنه: الأعمش يروي عن ابن أبي أوفى، ولم يره
لم يسمع الأعمش من أنس، ولا من أحد من أصحاب النبي  وقال الترمذي: يقال:

(6) . 
 .(7)وقال أبو حاتم الرازي: لم يسمع الأعمش من ابن أبي أوفى

 الأعمش يسمع لم :يقول -السجستاني يعني- داود أبا سمعت: الآجري عبيد أبو قال
 ابن ير ولم أنسًا، رأى إنما كلمة، ولا: قال أنس؟: قلت ، الله رسول أصحاب من واحد من
  .(8)منه سمع ولا أوفى، أبي

 .(9)وقال الخطيب البغدادي: روى عن عبد الله بن أبي أوفى مرسلًا 
                                                           

= 

 . 92: 5البخاري، "التاريخ الكبير"،  (1)
 عن، قلابة أبي عن، الشيباني عن، معاوية أبيعن  (31021أخرجه ابن ابي شيبة في المصنف )رقم: ( 2)

  .والإيمان والإسلام بالحنيفية الله سماكم التي بأسمائكم تسموا: قال، الأنصاري يزيد بن الله عبد
ثقة حافظ عارف بالقراءات  :أبو محمد الكوفي الأعمش ،الأسدي الكاهلي ،سليمان بن مهرانهو: ( 3)

وكان مولده أول سنة إحدى  ،مات سنة سبع وأربعين أو ثمان ،من الخامسة ،لكنه يدلس ،ورع
 .(2615رقم: لتهذيب )تقريب ا . ينظر:وستين

 (.602المصدر السابق )( 4)
 (.1573ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )رقم:  (5)
 (.14)عقب حديث رقم:  الحاجة عند الاستتار في :بابالسنن أبواب الطهارة، ( 6)
 .146: 4ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (7)
 (.71)رقم:  داود أبي للإمام الآجري عبيد أبي سؤالات( 8)
 .3: 9الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (9)
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عاشوراء في المحرم سنة ستّين، وتوفي سنة ثمان وأربعين ومائة وهو ابن ولد الأعمش يوم 
 .(2)، وقيل: ولد سنة ثمانٍ وخمسين(1)ثمانٍ وثمانين سنة

 ست سنة توفيو ، (3)إلى أن توفي بها وابن أبي أوفى نزل الكوفة بعد وفاة النبي 
 . (5)وثمانين سبع: وقيل ،(4)وثمانين

، (6)حين وفاة ابن أبي أوفى سبعة وعشرين عامًاوعلى هذا يكون عمر الأعمش 
 فالإدراك الزماني والمكاني قد حصل للأعمش.

 أوفى أبي بن الله عبد موت قبل بالكوفة العلم وكتب الأعمش طلب وقد قال الذهبي:
 .(7)منه سمع يكون أن أبعد فما ببلده، معه وهو بأعوام،

الزماني والمكاني لا يلزم منها اللقاء والسماع، فقد يكون ثمة  الإدراكقلت: وإمكانية 
 موانع أخر تحول بينه وبين السَّماع.

 ( الأعمش عن أنس:9-2)
سمعت يحيى بن معين مرة أخرى يقول، وقيل له: الأعمش سمع من قال ابن محرز: "

 .(8)"ولكن له رؤية، ولا يصحح له سماع ،أنس شيئا؟ فقال: لا
 . (9)الدوري قال ابن معين: كل ما روى الأعمش عن أنس فهو مرسلوفي رواية 

ة ا رآه رؤية بمكّ إنمّ  ،الأعمش لم يسمع من أنس بن مالك: بن المدينياعلي وقال 

                                                           

؛ البخاري، 463: 8قاله الفضل بن دكين، ووكيع، ويحيى بن سعيد. ابن سعد، "الطبقات الكبرى" ( 1)
 .38: 4"التاريخ الكبير"، 

 .37: 4قاله يحيى بن عيسى الرملي. البخاري، "التاريخ الكبير"، ( 2)
 .207: 5الكبرى"، ينظر: ابن سعد، "الطبقات ( 3)
 . 213: 1"، ووفياتهم العلماء مولد تاريخابن زبر الربعي، " (4)
 .24: 5(؛ البخاري، "التاريخ الكبير"، 1576أبو نعيم، "معرفة الصحابة"، )رقم:  (5)
 .54: 5أبو نعيم، "حلية الأولياء"،  ينظر:( 6)
 . 242: 6الذهبي، "سير أعلام النبلاء"،  (7)
 (.627معرفة الرجال"، )ابن معين، "( 8)
 (.1572أبو نعيم رواية الدوري، "التاريخ"، )رقم: ( 9)
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 .(1)ا يرويها عن يزيد الرقاشي عن أنسفإنمّ  ،ا طرق الأعمش عن أنسفأمّ  ،ي خلف المقاميصلّ 
 .(2)س، ولكن رآه: لم يسمع الأعمش من أنوقال أحمد بن حنبل

 . (4). وأعلَّ روايته عن أنسٍ بالإرسال(3)قال البخاري: رأى أنسًاو 
 . (5)منه يسمع ولم يصلي، مالك بن أنس رأى :قال أبو حاتم الرازيو 
 .(6)إليه ونظر رآه قد أنه إلا أنس من سماعا للأعمش نعرف ولاقال الترمذي: و 

، وذهب هذه ومضات من أهل الشأن تبينِّّ أن الأعمش لا يثبت سماعه من أنسٍ 
  بعض أهل العلم إلى إثبات السماع.

 اوإنمّ بعد أن ذكر البزار حديثين مرفوعين صرح فيهما الأعمش بالسماع من أنس، قال: ف
 أنس، من سمع قد الأعمش أنّ  بيّن لأُ  أنََس عَن الأعمش عن المرفوعين الحديثين هذين ذكرت
ّ  عَن أنََس عَن ارواهم إنما :ويُـقَال  ما ينكر فلا منه وسمع أنسا رأى قد كان فإذا ،السلام عليه النَّبيِّ
 .(7)رجلًا  فيها أنس وبين بينه أدخل ما إلا سمعها أو بعضها سمع يكون أن جاز وقد ،أرسل

 .(8)وقال ابن حبان: رأى أنس بن مالك، وسمع منه أحرفاً يسيرة
 .(9)أبو نعيم: رأى أنس بن مالك بمكة، وسمع منهقال و 

سكن البصرة، وتوفي بها بعد سنة التسعين، فقد أدرك الأعمش  وأنس بن مالك 
 من حياة أنس ثلاثين عامًا، لكنه لم يسمع منه كما ذكر النقاد الذين تقدم ذكرهم.

 ويجاب عن قول من ذهب إلى أنه سمع منه بأمور:
 فما مالك بن أنس رأيت ، فقال:سه سماعه من أنس أولا: قد نفى الأعمش نف

                                                           

 (.297ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (1)
 .23: 1ابن قيم الجوزية، "تهذيب سنن أبي داود"،  (2)
 .37: 4البخاري، "التاريخ الكبير"،  (3)
 (.8الترمذي، "علل الترمذي الكبير"، )رقم: ( 4)
 .630: 4ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (5)
 (.3533)رقم الحديث:   الله رسول عن الدعوات أبواب السنن( 6)
 (. 7566، )رقم: 89: 14"، الزخار البحر" البزار، (7)
 (.848ابن حبان، "مشاهير علماء الأمصار"، )رقم:  (8)
 .54: 5أبو نعيم، "حلية الأولياء"،  (9)
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ولا أدلّ على إثبات السماع أو نفيه من شهادة الراوي  .(1)بأصحابي استغناء له عرضت
 نفسه.

وي هذا الخبر اوهذا النفي كان قبل وفاة الأعمش بثلاث سنوات تقريبًا، بدلالة أنَّ ر 
  .(2)وكيع، وقد سمع منه سنة خمس وأربعين ومائة

ثانيا: أن الأئمة النقاد المتقدمين؛ كأحمد بن حنبل وابن معين وابن المديني والبخاري 
تتابعوا على القول بعدم سماع الأعمش، وإنما أثبتوا له رؤية فقط، وهم أعرف بذلك من 

 غيرهم.
ثالثا: أن البزار اعتمد على القول بسماع الأعمش من أنس على حديثين، أحدهما 

كما ذكره -وليس فيه أنه سمع من قوله، والآخر تفرد به عن الأعمش يثبت له رؤية فقط،
الحماني، وقد ضعفه الإمام أحمد وابن سعد والنسائي عبد الحميد بن عبد الرحمن  -البزار

 إنما تابعا البزار على هذا القول، والله اعلم. نعيم وأبا ولعل ابن حبان .(3)وغيرهما
 :(4)( ش ب اب ة بن س وَّار10)

ان الثوري ي يسمع من سفلم بن سوار شَبابةَسمعت يحيى يقول: " ابن محرز:قال 
 .(5)"شيئا

قلت: ومما يدل على أنه ليس لشبابة رواية مشهورة عن سفيان الثوري عدمُ ذكر 
 . (1)للثوري في شيوخ شبابة، ولا شبابة في تلاميذ الثوري (6)المزي

                                                           

. عن محمد بن عبد الله بن نمير، عن وكيع عنه به. إسناده 328: 3الفسوي "المعرفة والتاريخ"،  (1)
 صحيح.

 (.145الإمام أحمد رواية ابنه عبد الله، العلل ومعرفة الرجال )رقم:  (2)
 علي: تحقيق". الرجال نقد في الاعتدال ميزان" الذهبي، عثمان بن أحمد بن محمد الله عبد أبوينظر: ( 3)

 .542 :2 ،(ه1382 المعرفة، دار: بيروت. )البجاوي محمد
 :يقَالَ  ذئب، أَبيِّ  وابْن عثمان بْن وحريز شُعْبَة سمِّعَ  مولاهم، شَبَابةَ بْن سَوَّار أبَو عَمْرو الفزاري المدائني( 4)

 . 270: 4. البخاري، "التاريخ الكبير"، ومائتين أربع أو خمس سنة مات
 (.663ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 5)
 .344: 12المزي، "تهذيب الكمال"، ( 6)
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 :(2)( شعبة بن الحجاج11)
بن  ث عن الحكميحيى، وقيل له: شعبة، عن مسلم بن يناق، وحدَّ سمعت قال ابن محرز: "

 .(3)"عن الحسن بن مسلم بن يناق؟ قال: نعم، وذلك لأن الحسن بن مسلم مات قبل أبيه عتبة
 ولم ،يناق بن مسلم من شعبة سمع :يقول معين بن يحيىقلت: وقال الدوري: سمعت 

 .(4)أبيه قبل مات يناق بن مسلم بن الحسن وكان ،مسلم بن الحسن ابنه من يسمع
 . (5)مسلم أبيه قبل الحسن ومات ،طاوس قبل مسلم بن الحسن مات: عيينة بنوقال ا

 .(6)ومائة ست سنة طاوس ومات
 :(7)( عبد الرحمن بن أبي ليلى12)

لم يسمع عبد الرحمن بن أبي  :سمعت يحيى بن معين يقول: قال وكيعقال ابن محرز: "
 .(8)"الخطاب شيئا قط، ولا رآهمن عمر بن  ليلى

قلت: وسئل يحيى أيضا عن عبد الرحمن بن أبي ليلى عن عمر فقال: لم يره، قال له 
 .(1)، فقال: ليس بشيء(9)الدروي: الحديث الذي يروى: كنا مع عمر نتراءى الهلال

                                                           
= 

 .162: 11المصدر نفسه، ( 1)
 كان متقن حافظ ثقة البصري ثم الواسطي بسطام أبو مولاهم شعبة بن الحجاج بن الورد العتكي( 2)

 .السنة عن وذب الرجال عن بالعراق فتش من أول وهو الحديث في المؤمنين أمير هو يقول الثوري
 (. 2790ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم: 

 (.670ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 3)
 (.330ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (4)
 .306: 2(؛ البخاري، "التاريخ الكبير"، 128البخاري، "التاريخ الأوسط"، )رقم الترجمة:  (5)
 .40: 8ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (6)
 مات عمر من سماعه في اختلف يةالثان من ثقة عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصاري المدني ثم الكوفي (7)

 (. 3993. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم: غرق إنه قيل وثمانين ثلاث سنة الجماجم بوقعة
 (.1756ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 8)
)رقم:  في سننه الدارقطني( عن يزيد بن هارون الواسطي؛ و 193أخرجه أحمد في المسند )رقم: ( 9)

 بن مالك طريق من، 354 :4 "الحلية"، في نعيم وأبو موسى، بن الله عبيد طريق من( 2198
  .إسماعيل

= 
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 ليس عمر سمعت - معين بن يحيى يعني- زكريً أبو : قالخيثمة أبي بن بكر أبووقال 
 .(2)ـ ليلى ابن حديث يعنييء، بش

 :وقد قطع بذلك غير واحد من الأئمة
 . (3)فقد كان شعبة ينكر أن يكون سمع ابن أبي ليلى من عمر

قال وكيع بن الجراح: لم يسمع عبد الرحمن بن أبي ليلى من عمر بن الخطاب شيئًا 
 .(5). وعلل ذلك وكيع بكون عبد الرحمن يصغر عن ذلك(4)قط، ولا رآه

 .(6)وقال علي بن المديني: لم يثبت عندنا من جهة صحيحة أن ابن أبي ليلى سمع من عمر

 وقال ابن أبي حاتم: قلت لأبي: يصح لابن أبي ليلى سماع من عمر؟ قال: لا. 
وقال أبو حاتم: رُوي عن عبد الرحمن أنه رأى عمر، وبعض أهل العلم يدخل بينه 

                                                           
= 

 الرحمن عبد عن الثعلبي، الأعلى عبد عن يونس، بن إسرائيل ثلاثتهم )يزيد، وعبيد الله، ومالك( عن
 يً: عمر فقال شوال، هلال الهلال رأيت إني: فقال رجل، فأتاه عمر، مع كنت :قال ليلى، أبي بن

 . لفظ أحمد والبقية بنحوه.أفطروا الناس، أيها
، وقال أحمد، وأبو زرعة الإمام ضعفه فقدلضعف عبد الأعلى بن عامر الثعلبي،  ؛إسناده ضعيفو 

؛ وابن 355 :16 "،تهذيب الكمالابن معين وأبو حاتم والنسائي: ليس بالقوي. ينظر: المزي، "
 .530 :2 "،ميزان الاعتدالحجر، "

لما ذكر الاختلاف فيه على عبد الأعلى - ،104: 1هذه الرواية، فقال في "العلل"، وأعل الدارقطني 
 طهمان، بن إبراهيم لأن ؛عمر عن ليلى، أبي ابن عن: قال من قول عندي فيه القول: -الثعلبي
 الخطاب بن وعمر البراء، مع جالسا كان ليلى أبي ابن أن الأعلى؛ عبد عن روايتهما في قالا وورقاء،

 .أعلم والله عندهم، بالقوي ليس الأعلى وعبد .الهلال إلى ينظر
 (.393)رقم:  "،تاريخ، "الدوري رواية معين ابن (1)
 .88: 36ابن عساكر، "تاريخ مدينة دمشق"،  (2)
 المصدر نفسه.( 3)
 (.801ابن محرز، "معرفة الرجال"، )رقم:  (4)
 .85: 36ابن عساكر، "تاريخ مدينة دمشق"،  (5)
 .226: 1العلائي، "جامع التحصيل"، ( 6)
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 .(1)بن عجرةوبين عمر البراء بن عازب وبعضهم كعب 
 .(2)عمر من يسمع لم ليلى أبي ابن: النسائي قالو 

وقال الخليلي في الإرشاد: أبو عيسى عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصاري يروي عن 
 .(3)عمر بن الخطاب، والحفاظ لا يثبتون سماعه من عمر

 :وقد توقف فيه غير واحد من الأئمة

نعيم: سمع ابن أبي ليلى من عمر؟ قال: : قلت لأبي -يعني الوراق-قال محمد بن علي 
 .(4)لا أدري

وفي سؤالات الآجري: قلت لأبي داود: عبد الرحمن بن أبي ليلى سمع عمر؟ قال: قد 
 . (5)روى ولا أدري يصح أم لا، قال: رأيت عمر مسح، ورأيت عمر حين رأى الهلال

لَى، أبي بن الرحمن عبد وأسند: الحجاج بن مسلم قالو   بن عُمَرَ  عن حَفِّظَ  وقد ليَـْ
 .(6)الخطاب

 السماع، إثبات في صريحاً ليس عمرَ  عن وحفظ أسند أنه ليلى أبي ابن عن مسلم الإمام وقول
 .أعلم والله

. فليس فيه إلا إثبات الرؤية والرواية (7)ل الترمذي: وقد روى عن عمر ورآهو وأمَّا ق
 السماع.عنه، ومن المعلوم أنَّ مجرد الرواية لا تدل على 

نِّ ابن أبي ليلى، ف واستبعد العلماء سماعه من عمر   ولد: ليلى أبي ابنلصغر سِّ
 .(8)عمر خلافة من بقين لست

                                                           

 .235: 6ابن حجر، "تهذيب التهذيب"، ( 1)
"، )رقم: الأطراف بمعرفة الأشراف تحفة؛ المزي، "348: 1الضياء، "الأحاديث المختارة"،  (2)

10596.) 
 .548: 2"، الحديث علماء معرفة في الإرشادأبو يعلى الخليلي، "( 3)
 (.2198الدارقطني، "السنن"، )رقم:  (4)
 (. 558"، )رقم: داود أبي للإمام الآجري عبيد أبي سؤالات"( 5)
 (.35مسلم، "مقدمة صحيح مسلم"، )ص: ( 6)
 (.3113) هود سورة ومن: باب ، الله رسول عن القرآن تفسير أبوابالسنن ( 7)
 ( إسناده صحيح454ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (8)
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 عمر خلافة من بقيت سنين لست ولدت: قال ليلى أَبيِّ  ابْنبن عتبة: إنَّ  الحكمقال 


 .(2)وثمانين ثلاث سنة، وتوفي (1)
 .ومن كان في مثل هذا العمر يصعب سماعه من خليفة المسلمين عمر 

وجاء في بعض طرق الأحاديث أنه رأى عمر، وسمع منه، فأنكر بعض العلماء ذلك، 
 ومنهم: يحيى بن معين وخطأه.

 :(3)( عبد الله بن الحارث13)
 سمعت يحيى بن معين، وسئل عن خلف بن خليفة الأشجعي؟ فقال:": ابن محرز قال

، (4)بتِّ كْ وقيل له: عبد الله بن الحارث، هذا الذي يحدث عنه؟ فقال: مُ  لم يكن به بأس.

                                                           

 ، إسناده صحيح.368: 5البخاري، "التاريخ الكبير"،  (1)
 .207: 1"، ووفياتهم العلماء مولد تاريخ؛ ابن زبر الربعي، "368: 5البخاري، "التاريخ الكبير"،  (2)
كْتِّب الكوفي( 3)

ُ
، ويقال عنه الزبيدي والنَّجراني، روى عنه المنهال بن عبد الله بن الحارث الزبيذى الم

؛ البخاري، "التاريخ 422: 8عمرو، وعمر بن مرة، وأبو سنان. ابن سعد، "الطبقات الكبرى"، 
 (.4623؛ ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )ترجمة: 64: 5الكبير"، 

 من طريق حميد بن عطاء عنه، وعن حميد خلف بن خليفة.  واشتهرت روايته عن عبد الله بن مسعود 
يكنى بأبي  الهاشمي، نوفل بن الحارث بن الله عبد، عبد الله بن مسعود  عن ينعدودومن الرواة الم

، توفي عثمان زمان أدرك عباس، وابن اوكعبً  ميمونة سمع محمد، ويلقب: بَـبَّة، مدني ثم نزل البصرة
عنه قتادة بن دعامة، وعوف الأعرابي، ويزيد بن أبي زيًد، وأخرج  بعمان بعد الثمانين، روى

الشيخان حديث عبد الله بن الحارث من طريق صالح بن أبي مريم أبي الخليل، أبو التياح يزيد بن 
؛ 99: 9حميد، وعبد الملك بن عمير، وسليمان بن سيار، عنه. ابن سعد، "الطبقات الكبرى"، 

؛ ابن أبي حاتم، "الجرح 63: 5البخاري، "التاريخ الكبير"،  ؛191: 1خليفة، "الطبقات"، 
 في الألباب نزهة(؛ ابن حجر، "208؛ العلائي، "جامع التحصيل"، )ص: 31: 5والتعديل"، 

 (.323"، )ترجمه: الألقاب
كْتِّب: ( 4)

ُ
 معجمة باء وبعدها فوقها، من باثنتين المعجمة التاء وكسر الكاف وسكون الميم بضموالم

، تعني المعلِّّم، فقد كان عبد الله بن الحارث معلمًا. وانظر: ابن معين رواية الدوري، التاريخ ةبواحد
 والكنى الأسماء" في والمختلف المؤتلف عن الارتياب رفع في الإكمال، ماكولا (. ابن5339)ترجمة: 

 .219: 7"، والأنساب
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ا، وهو مرسل، يعني أحاديث خلف بن خليفة وهو كوفي، ولم يسمع من ابن مسعود شيئً 
 .(1)"هذه، عن حميد الأعرج، عن عبد الله بن الحارث، عن عبد الله بن مسعود

له: عبد الله بن الحارث الذي يحدث عنه خلف بن وسمعت يحيى بن معين وقيل "قال: 
مرسلة، يعني  يمسعود شيئا، وه ابنب، وهو كوفي، ولم يسمع من تِّ كْ خليفة؟ فقال: مُ 

 .(2)"الحارثبن أحاديث خلف بن خليفة، عن حميد الأعرج، عن عبد الله 
 من ولا يعل من يسمع لم المكتب الحارث بن الله عبد :يقول يحيى سمعتقال الدوري: 

 .(3)الله عبد
 الأعرج حميد عن خليفة بن خلف عنه يروي الذي الحارث بن الله عبد: نمير ابن قال

 بن الله عبد من هذا الحارث بن الله عبد يسمع لم مسعود، ابن عن الحارث بن الله عبد عن
  الحارث بن الله عبد وهو شيئا، مسعود

ُ
 ؟شيئا الله عبد حديث من تنكر: له قلت .بتِّ كْ الم

 .(4)لا: قال
 .(5)مسعود ابن من يسمع ولم ثقة، كوفي: الدارقطني قال: البرقاني قال

عبد الله بن الحارث لم يسمع من ابن من قوله:  بن المدينياعلي وأمَّا ما ورد عن 
، (7)عبد الله بن الحارث عن ابن مسعود مرسل، وكذا أبو حاتم الرازي حيث قال: (6)مسعود

 أبَوُ الهاشمي، القرشي هاشم بْن المطلب عبدبن  ابن الحارث بن نوفل فالمقصود بعبد الله هذا
  الزبيذى ،ةبَّ ب ـَ الملقب بـ: المدني، مُحَمَّد

ُ
 .الكوفي بتِّ كْ الم

ويدل على ذلك: أن ابن أبي حاتم الرازي أورد ما حُكي عن ابن المديني في ترجمة 
أعقب ابن أبي حاتم كلام ابن المديني المحكي كلام أبيه، فدل ذلك  (1)، وفي المراسيل(8)الهاشمي

                                                           

 (.267ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
 (.619المصدر نفسه )( 2)
 (.1971ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )رقم:  (3)
 .798: 2الفسوي، "المعرفة والتاريخ"،  (4)
 (.97سوالات أبي بكر البرقاني للدارقطني )ترجمة: ( 5)
 (. 101علي بن المديني، "العلل"، )ترجمة:  (6)
 (.403ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (7)
 . 31: 5ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (8)
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 على أنه أراد الهاشمي. 
 في هو وكذلك ،ذلك على يزد لم الضياء الحافظ بخط وجدته كذا :العلائي قال

 الرواة في معدود وهو ،الكوفي الزبيدي وأ المتقدم ةبَّ ب ـَ وأظنه ،أيضا حاتم أبي وعن عنه المراسيل
 .(2)مسعود ابن عن

 الظاهر وهو ة،بَّ ب ـَ ترجمة في (3)حاتم وأبي المديني ابن كلام المزي ذكر قال أبو زرعة العراقي:
 .(4)تقدم كما

 :(5)( عبد الله بن عُبيد بن عُمير14)
عن عبد الله بن عبيد بن عمير، قيل له: سمع من  :سمعت يحيى، وسئل" قال ابن محرز:

 .(6)"أبيه؟ فقال: قالوا: إن عبد الله بن عبيد بن عمير لم يسمع من أبيه في بعض حديثه
 .(7)أباه سمع قال البخاري:

                                                           
= 

 (.403، 402ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (1)
 (.208العلائي، "جامع التحصيل"، )ص:  (2)
 .396: 14ولم أقف على كلام أبي حاتم في ترجمة الهاشمي، ينظر: المزي، "تهذيب الكمال"، ( 3)
: تحقيق". المراسيل رواة ذكر في التحصيل تحفة" الرحيم، عبد بن أحمد العراقي، ابن أبو زرعة الدين ولي (4)

 .171: 1، (الرشد مكتبة: السعودية الريًض،. )نوارة الله عبد
 من ،ثقة ،عبد الله بن عبيد ـ بالتصغير أيضا بغير إضافة ـ ابن عمير ـ بالتصغير أيضاً ـ الليثي المكي( 5)

 (.3455 . ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم:عشرة ثلاث سنة غازيً استشهد الثالثة
 (.657ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 6)
 . 143:  5البخاري، "التاريخ الكبير"،  (7)

، أنَّ البخاري قال: لم يسمع منه 48: 8في أسماء الرجال"، أورد مغلطاي في "إكمال تهذيب الكمال 
 .308: 5شيئًا ولا يذكره، وعزاه. للتاريخ الأوسط، وتبعه في ذلك ابن حجر. "تهذيب التهذيب"، 

( للتاريخ الأوسط 294وفي رواية أبي محمد عبد الله بن أحمد بن عبد السلام الخفَاف النيسابوري )ت: 
 أن جريج ابن حكى ـ يعني ابن المديني ـ: علي عن ـ يعني صاعقة ـ أبويحيى مدمح لي :قالقال البخاري 

 ابن قبل عمير بن عبيد ومات: قال .يذكره ولا .شيئا أبيه من يسمع لم عمير بن عبيد بن الله عبد
 .904: 2. البخاري، "حاشية التاريخ الأوسط"، عمر

 .455: 5ترجمة عبيد بن عمير في "التاريخ الكبير"، وهذا النص المحكي عن ابن جريج أورده البخاري في 
= 
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 سنة بمكة عمير بن عبيد بن الله عبد مات، و (1)وستين ثمان سنةعبيد بن عمير  مات
 . أي: بعد وفاة أبيه بخمسٍ وأربعين سنة، فسماعه من أبيه متحقق. (2)ومئة عشرة ثلاث

 بن الله عبد جنب إلى الزبير ابن زمان في أبي مع كنت: قال عبيد، بن الله عبد قال
 الله عبد فقال. الصلاة قبل بالعشاء يبدأ أنه سمعنا إنا: الزبير بن الله عبد بن عباد فقال. عمر
 . (3)!أبيك؟ عشاء مثل كان أتراه عشاؤهم؟ كان ما! ويحك: عمر بن

، وابن معين نفى سماعه ووعاه أباه أدرك عمير بن عبيد بن الله عبد أنَّ  على دليلوهذا 
 .أعلم والله. في بعض حديثه ولم يُـعِّين

 .(4)قال المزي: روى عن أبيه عبيد بن عمير، وقيل: لم يسمع منه
 القول.و)قيل( كلمة مشعرة من المزي بتضعيف هذا 

                                                           
= 

ويبينِّّ أن ما نُسب للبخاري من نفيه سماع عبد الله من أبيه عبيد بن عمير، إنما هو حكاية عن ابن جريج، 
 وليس قولاً للبخاري.

في ، وأثبت سماعه من أبيه، ونقل 143: 5في "التاريخ الكبير"،  عمير بن عبيد بن الله لعبد ترجمفقد 
 ترجمته ما يثبت سماعه من أبيه بأسانيد صحيحة، فكيف ينفي سماعه من أبيه؟ فقال:

 كنت عمير بن عبيد بن الله عبد عن عمر بن الضحاك حدثنا الحنفي بكر أبو حدثنا مسلم بن علي قال
 . عمر بن جنب إلى  الزبير بن زمن أبي مع

 .أبي مع خرجت عمير بن عبيد بن الله عبد حدثنا يحيى بن السري حدثنا ـ حرب ابن ـ يعني سليمان قال
فما ورد في التاريخ الكبير من إثبات سماع عبد الله من أبيه هو المعول عليه، وهو المتوافق مع كلام الأئمة 

؛ ابن حبان، 101: 5أمثال أبي حاتم الرازي، وابن حبان. ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 
 . 10: 5"الثقات"، 

 .132: 5بان، الثقات ابن ح (1)
 تاريخ؛ ابن زبر الربعي، "281: 1؛ خليفة، "الطبقات"، 34: 8ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (2)

 .266: 1"، ووفياتهم العلماء مولد
 (. بإسناد حسن.3759) والعشاء الصلاة حضرت إذا :باب ،الأطعمة كتاب أول أخرجه أبو داود،( 3)
 .259 :15المزي، "تهذيب الكمال"، ( 4)
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 :(1)( عبد الملك بن عبد العزيز بن جريج15)
: أي (2)سمعت يحيى وقال له: عبد الله بن رومي أبو محمد اليمامي": ابن محرز قال

أنه كان يتكلم في حديث ابن جريج، وابن  ـ يعني القطان ـشيء بلغني عن يحيى بن سعيد، 
فقال  أبي ذئب، عن الزهري؟ فقال يحيى بن معين وأنا أسمع: نعم، كان لا يوثقهما في الزهري.

 .(3)"إن حديثهما إنما هو مناولة :له عبد الله بن رومي اليمامي: مم ذاك؟ قال: كانوا يقولون
 ليس: قال ؟جريج ابن :معين بن ليحيى قلت :قالبن سعيد الدارمي  عثمانوفي رواية 

 .(4)الزهري في يءبش
 ما كل في ثقة جريج ابن: يقول معين بن يحيى سمعتقال أحمد بن سعد بن أبي مريم: 

 .(5)الكتاب من عنه روى
 أعرضها أن أريد: فقال بأحاديث، الزهري إلى جاء جريج ابن :عيينة بن سفيان قال

 .(6)نعم: قال عنك؟ فأرويها: قال بشغلي؟ أصنع كيف: فقال عليك،
 إذا ا،صدوقً  جريج ابن كان: القطان سعيد بن يحيى لنا قال: الواحد عبد بن جعفرقال 

 شبه فهو قال،: قال وإذا قراءة، فهو أخبرني، أو أخبرنا: قال وإذا سماع، فهو حدثني،: قال
 .(7)الريح

                                                           

. ابن حجر، "تقريب فاضل فقيه ثقة عبد الملك بن عبد العزيز بن جريج الأموي مولاهم المكي( 1)
 (.4193التهذيب"، )رقم: 

. "تقريب صدوق عمر أبيه اسم ويقال الرومي بابن المعروف بغداد نزيل عبد الله بن محمد اليمامي( 2)
 (.3603التهذيب"، )رقم: 

 (.624ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 3)
 .357: 5ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (؛13)رقم:  معين بن يحيى زكريً أبي عن الدارمي تاريخ (4)
 .404: 10الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (5)
( من طريق موسى بن عبد الله الرَّقاشي، والخطيب في 5أخرجه ابن منده في كتابه الإجازة )رقم: ( 6)

 إسنادهواللفظ لمحمد، و  به، سُفيان عن كلاهما  عباد، بن مُحمد طريق من( 319: ص) الكفاية
 .صحيح

 (.492"، )رقم: والواعي الراوي بين الفاصل المحدث" الرامهرمزي، (7)
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 .(2)شهاب ابن سألت: يقول وهو ،(1)عرض جريج ابن: حنبل بن أحمد وقال
 عليه، له عرض إنما شيئًا، شهاب ابن من يسمع لم جريج ابن: المديني بن علي وقال

: قال كذا، كذا منه سمع قد بلى: حبيب بن سفيان لي قال :ـ القطان يعنيـ  يحيى وقال: قال
 .(3)قرأته أو سمعته أدري، ما: فقال ،عنه فسألته فأتيته

 من سمعت ما: جريج ابنقال  نسأ بن قريش عن صحابناأ بعض خبرنيأ زرعة أبوقال 
 .(4)لي جازهأو  فكتبتهءًا جز  الزهري عطانيأ نماإ شيئا، الزهري

 يصحح لا جريج ابن كان: يقول بن سعيد القطان يحيى سمعتقال عمرو بن علي: 
 اليهود من اناسً  إن: حديث في به فجهدت ـ الفلاس يعني ـ قال. اشيئً  الزهري من سمع أنه

 .(5)الزهري من سمع أنه يصحح فلم لهم، فأسهم  الله رسول مع غزوا
 ابن تبكُ  سمينُ  انَّ كُ : قولد: سمعت يحيى بن سعيد القطان يقال أبو بكر بن خلا

 .(6)به تنتفع لم كتابه من جريج ابن ثكدِّ يحُ  لم وإن الأمانة، بتُ كُ  جريج
كما في رواية الدارمي أمَّا قول يحيى بن معين عن ابن جريج: ليس بشيء في الزهري،  

عنه، وبموازنة هذه الرواية مع رواية ابن محرز، ورواية أحمد بن سعد بن أبي مريم في توثيق ابن 
معين لابن جريج، يتّضح أن ابن معين أراد أن يبينِّّ بقوله: ليس بشيء في الزهري أنه لم 

  الباب.يسمع منه سماعًا، وإنما هو مناولة وكتاب، ولعل هذا يعُد من تشدده في
ويظهر مما تقدم أن المناولة التي حصلت لابن جريج مقرونة بالإجازة، وهي صحيحة 

: هي رواية صحيحة عند معظم الأئمة القاضي عياض قال معتبرة عند جمهور أهل العلم
ثم قال: وهو قول كافة أهل النقل والأداء والتحقيق من أهل  -وسمى جماعة- والمحدثين

                                                           

. الخطيب البغدادي، ثالمحدِّ  على القراءة وهو، يرويه عمن الحديث تحمل طرق إحدى هو: العرض( 1)
 (. 259"الكفاية"، )ص: 

 بإسناد صحيح.( 2858: رقم) "مسند ابن الجعد"، ،لبغويا (2)
 .صحيح سنادبإ ،139 :2والتاريخ"،  المعرفة" الفسوي، (3)
 ، في إسناده مجهول.358ـ  357: 5ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (4)
 ، بإسناد صحيح.245: 1ابن أبي حاتم، "مقدمة الجرح والتعديل"،  (5)
 .404: 10الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (6)
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 .(1)رالنظ
، كما قال الحافظ أعلى أنواع الإجازة على الإطلاق ولة المقرونة بالإجازة هيذه المناوه

 .(2)العراقي
وما نقل عن الإمام أحمد وعلي بن المديني: أن رواية ابن جريج عن الزُّهري كانت 

 ابن على أشهد :العمري عمر بن الله عبيدقال  .كالسماع العرض ىير  فسهن الزهريعرضًا، ف
 .نعم: فيقول كتبك؟ هذه بكر، أبا يً: له فيقال كتبه، من بالكتب ؤتىيُ  كان لقد شهاب
 .(3)عليه قرئ ما عنه وتحمل ،بذلك ئفيَجَتز 

وكذلك ابن معين صحح الرواية بالعرض حيث: إن أصحاب العَرْض يرون ذلك، يعني 
 همأدرك من جميع عند العرضأنَّ  (5)، وحكى يعقوب بن شيبة(4)بقوله: حدثني وقد عرض

 . (6)صحيح
 . (7)وذكر ابن منده أن الإجازة اعتمدها أهل الآثار، ودوَّنوُها في كتبهم

وقيل: إن هذا مذهب معظم الحجازيين والكوفيين، وقول الزهري، ومالك، وسفيان 
 . (8)بن عيينة، ويحيى بن سعيد القطان، وهو مذهب البخاري

 وكلام ابن معين مشعر بعدم قبول هذا القول.
ابن جريج في  -(9)وهو من أعرف الناس بحديث الزهري-بن يحيى الذهلي  وعدَّ محمد

                                                           

 .(80)ص: "، الإلماعالقاضي عياض، " ( 1)
 ماهر - الهميم اللطيف عبد: تحقيق". والتذكرة التبصرة شرح" العراقي، الحسين بن الرحيم عبدينظر: ( 2)

 .439 :1 ،(م2002 - هـ 1423 العلمية، الكتب دار: لبنان – بيروت ،1ط. )فحل يًسين
 ( بإسناد صحيح.499"، )رقم: الفاصل المحدث" الرامهرمزي، (3)
 (. 3974الإمام أحمد رواية ابنه عبد الله، "العلل ومعرفة الرجال"، )الرقم:  (4)
، توفي سنة اثنتين البصرة أهل من يعقوب بن شيبة بن الصلت بن عصفور أبو يوسف السدوسي (5)

  .412: 16وستين ومائتين. الخطيب، "تاريخ بغداد"، 
 .104: 3الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (6)
 (.15ابن منده، "الإجازة"، )بعد رقم: (7)
 (.123ابن الصلاح، "علوم الحديث"، )ص:  (8)
قال الإمام أحمد: ما رايت أحدًا أعلم بحديث الزهري منه، ولا أصح كتابًا منه. الخطيب، "تاريخ ( 9)

= 
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 . (1)الطبقة الأولى من أصحاب الزُّهري في حالة قوله: حدثني وسمعتُ 
 ابن فيها يقول كثيرة أحاديث في وجدنا لأننا وذلكوابن جريج سمع من الزهري؛ 

 .المباشر التحمل صيغ من ذلك وغير( الزهري أخبرني( أو )الزهريحدثني : )جريج
البخاري بلغ عدد الأحاديث التي رواها ابن جريج عن الزهري ثلاثة  (2)ففي صحيح

 سبعة وعشرين حديثاً.  (3)عشر حديثاً، وفي صحيح الإمام مسلم
 :(4)( عبد الملك بن عمير16)

قاتل  سمعت يحيى يقول: لم يرو عبد الملك بن عمير عن أبي غادية المزني": ابن محرز قال
 .(5)"عمار شيئا قط، إنما هو رجل آخر، يقال له: أبو غادية الجهني

                                                           
= 

 .187: 4بغداد"، 
 .323: 8ابن خلفون، الثقات، ينظر: مغلطاي، "تهذيب الكمال"،  (1)
، 2375، 2362، 1737، 423البخاري، "الصحيح"، الأرقام الآتية علي سبيل التمثيل ) ينظر:( 2)

3555 ،5309 ،5822 ،6665.)... 
، 851، 844، 716، 392، 390ينظر: مسلم، "الصحيح"، الأرقام الآتية على سبيل التمثيل )( 3)

1111 ،1306 ،1335 ،1459.) 
 ،فصيح ،ثقة ،سيرَ الفَ  له ويقال ،حليف بني عدي، الكوفيعبد الملك بن عُمير بن سُويد اللَّخْمِّي ( 4)

 (. 4200، من الثالثة. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )الرقم: سدلَّ  وربما ،حفظه تغير ،عالم
"، )رقم: الرجال ومعرفة العلل(. الإمام أحمد رواية عبد الله، "620ابن محرز، "معرفة أقوال الرجال"، ) (5)

620.) 
 أزهر بْن يسار وقيل. عسبُ  بن يسار فقيل اسمه، في اختلف. قضاعة فيِّ  هينةوجُ ، هنيالجُ  الغادية أبَوُ

وله سماع منه. ابن  ، أدرك النبي الشاميين فيِّ  يعد، واسط فيِّ  ونزل الشام سكن مسلم، اسمه :وقيل
 (.3113"، )رقم: الأصحاب معرفة في الاستيعابعبد البر، "

. الباوردي قاله جهني ذلك لأن عمار، صاحب هَذَا وليس الشام، أهل حديث من المزني، غادية أبَو
 (.3114"، )رقم: الأصحاب معرفة في الاستيعابابن عبد البر، "

 من البصرة نزل فيمن :فقال سَعد ابن وخالفهم ،الجهني وبين بينه واحد غير فرققال ابن حجر: 
  .ارعمّ  قاتل المزني الغادية أبَو الصحابة

 وله هقولَ  إلا مثله النسائي وقال .صُحبَة   له ارعمّ  قاتل عسبُ  بن يسار المزني الغادية أبَو :مسلم وقال
= 
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 ـ والحسن ،عمير بن الملك عبد :عنه يروى الغادية أبو :يقول يحيى سمعتقال الدوري: 
 .(1)غيره ليس واحد هذا غادية وأبو ،ـابن هانئ 

 :(2)( عبد المنعم بن إدريس17)
قيل له: قد سمع من  -المنعم بن إدريسوذكر له عبد -سمعت يحيى": ابن محرز قال

نه رآه أريث رط بن حُ أخبرني قُ ، وابن جريج؟ فقال: لم يسمع من معمر شيئا قط ،معمر
 .(3)"وقيلتقط هذه الكتب يشتريها من السُّ 

أنه قد لقي معمر بن راشد باليمن  -أيضًا  (4)وعبر بها الخطيب-قال ابن سعد: ذكََرَ 
 وابن جريج.. وزاد الخطيب (5)وسمع منه

                                                           
= 

 (.2708)رقم الترجمة:  الكنى .صُحبَة  
بَّان ابن وَقال  .المراسيل يروي عبُ سَ  بن يسار المزني الغادية أبَو الثقات من الثالثة الطبقة في حِّ

 . 654: 7"الثقات"، 
  .هنيالجُ  اسمه هو اإنمَّ  ،غلط بذلك وتسميته: قلت

 .وهم فقد عمار قاتل هو المزني إن قال من لكن الجهني غير المزني أن والراجحثم قال ابن حجر: 
 (.10458، 10457الإصابة )رقم الترجمة: 

يحيى بن معين له روايتان رواية تنص على التفريق بين أبي غادية المزني، وأبي الغادية الجهني، ورواية 
 الدوري تنص على أنهما وأحد.

 والصواب التفريق كما سبق بيانه.
لكنى والأسماء"، )بعد حديث رقم: (. الدولابي، في "ا49)رقم:  "،تاريخ، "الالدوري رواية معين ابن (1)

 ( وهو جهني. بسماعه من العباس وهو الدوري. 282
نعم بن إدريس اليماني( 2)

ُ
 شهور، مومئتين وعشرين ثمان سنة، رمضان شهر في، ببغداد مات ،عبد الم

 وهب على يكذب كان: فقال حنبل بن أحمد وأفصح، واحد غير تركه، عليه يعتمد ليس قصاص
؛ البخاري، 136ـ 133: 11الخطيب، "تاريخ بغداد"،  .الحديث ذاهب: البخاري وقال، منبه بن

 (.4939"، )رقم: الميزان لسانابن حجر، " ؛138: 6"التاريخ الكبير"، 
 (.1767، 649، 124ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 3)
 .135: 11الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (4)
 .366: 9ابن سعد، "الطبقات"،  (5)
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 لكن لا يعتمد قول عبد المنعم؛ فقد اتهمه أحمد، وقال البخاري: ذاهب الحديث.
 :(1)( عطاء بن أبي مسلم الخراساني18)

سمعت يحيى بن معين، وقيل له: عطاء الخراساني حدث، عن أبي قال ابن محرز: "
الصلاة قيل له: لقي أحدا من أصحاب النبي عليه  هريرة، وابن عباس؟ فقال: مرسل.

 .(2)"والسلام؟ فقال: ما سمعت
، وفي رواية ابن طهمان: عطاء (3)إسحق بن منصور عن يحيى بن معينرواية  ومثله في

 .(4)ساني...لم يسمع من ابن عباساالخر 
 .(5)عطاء الخراساني لم يسمع من ابن عباس شيئا: قال أحمد بن حنبلو 

 .(6)مرسل عباس ابن عن روىوقال أبو حاتم الرزاي: 
 .(7)يره ولم عباس ابن يدرك لم الخراساني عطاء: داود أبو قالو 

  .(8)عباس ابن يلق لم لكنه ثقة نفسه في هو: الدارقطنيوقال 
 .(9)وقال الطبراني: لم يسمع من أحد من الصحابة إلا من أنس

 وتوفي، (1)ومائة وثلاثين خمس سنةلد عطاء بن أبي مسلم سنة خمسين، وتوفي وُ وقد 
                                                           

 ،ويرسل ،كثيرا يهم صدوق ،الله عبد وقيل ،ميسرة أبيه واسم عطاء بن أبي مسلم أبو عثمان الخراساني( 1)
بعد المائة. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم:  وثلاثين خمس سنة مات ،الخامسة من ،ويدلس
4600.) 

، عباس : هو في نفسه ثقة، لكن لم يلق ابنأنه قال الدارقطني ونقل الذهبي في ترجمة عطاء هذا عن
 .141-140 :6 "،سير أعلام النبلاءينظر: الذهبي، "يعني: أنه يدلس.  ثم فسره الذهبي فقال:

 (.650ابن معين، "معرفة الرجال"، ) (2)
 (.576ابن أبي حاتم، المراسيل ) (3)
 (. 261من كلام أبي زكريً في الرجال، رواية ابن طهمان )رقم: ( 4)
 (.575ابن ابي حاتم، "المراسيل"، ) (5)
 .334: 6ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (6)
 (.341)رقم:  المراسيلأبو داود،  (7)
 .110: 20المزي، "تهذيب الكمال"،  (8)
 .215: 7ابن حجر، "تهذيب التهذيب"،  (9)
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 .(2)وستين ثمان سنة بالطائف  عباس بن الله عبد
 :(3)( عمر بن معروف19)

سمعت يحيى بن معين يقول: عمر بن معروف، شيخ من أهل الرأي، ": ابن محرز قال
 .(5)"، روى عن عكرمة، ولم يسمع منه شيئا(4)جرير، ليس بشيء روى عنه

 .(6)عبد الحميدقلت: عمر هذا قد ذكره البخاري فقال: عن عكرمة، روى عنه جرير بن 
 ولم يزد على ذلك.

وكان ابنه  ي،سكن الر  كوفي  ،عمر بن معروفوقال:  (7)وكذلك ذكره ابن أبي حاتم
 .... إلخروى عن عكرمة ،زرعة أبيمؤذن مسجد 

 .(8)روى عنه جرير بن عبد الحميد ،يروي عن عكرمةوقال ابن حبان: 
 .(9)وَحَدَّثَ عن عكرمةولما ذكره الذهبي قال: 

 بروايته عن عكرمة، ورواية جرير عنه. (10)وذكره كذلك ابن قطلوبغا
                                                           

= 

 .474: 6البخاري، "التاريخ الكبير"،  (1)
 .104: 7ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (2)
 وطلحة ،عكرمة :عن روى ،زرعة بيأ مسجد مؤذن ابنه وكان ،يالرَّ  سكن عمر بن معروف، كوفيُّ ( 3)

 بن وإسحاق ،سلم بن وحكام ،جرير :عنه روى. ليمسُ  بىأ ابن وليث ،ياليام وزبيد ،مصرف بن
 . 136: 6. ينظر: ابن ابي حاتم، "الجرح والتعديل"، سلمان بن بشير بن والحكم ،سليمان

القطان: إن ابن معين ابن لكن  ،تستخدم عند جمهور النقاد للجرح الشديد" ليس بشيء "  وعبارة:( 4)
هذا مع أن ابن أبي حاتم قد حكى . إذا قال في الراوي: ليس بشيء، إنما يريد أنه لم يرو حديثا كثيرا

. ينظر: أن عثمان الدارمي سأله عن أبي دراس، فقال: إنما يروي حديثا واحدا، ليس به بأس
 .127 :2 "،فتح المغيثالسخاوي، "

 (.13)ابن معين، "معرفة الرجال"، ( 5)
 .196: 6البخاري، "التاريخ الكبير"، ( 6)
 .136: 6ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ( 7)
 .186: 7ابن حبان، "الثقات"، ( 8)
 .168: 4الذهبي، "تاريخ الإسلام"، ( 9)
: تحقيق". الستة الكتب في يقع لم ممن الثقات" الحنفي، قُطْلُوْبَـغَا بن قاسم الدين زين الفداء أبو (10)

= 
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 ولم يذكر أحد  منهم ما يفيد الجزم بسماعه من عكرمة أو نفيه.
 فالعمدة في ذلك على ما قاله يحيى بن معين.

 :(1)( عمرو بن عبد الله، أبو إسحاق، السبيعي20)
ا، ولكنه شيئً  (2)من علقمةسمعت يحيى يقول: لم يسمع أبو إسحاق قال ابن محرز: "

 .(4). وكذا في رواية الدوري عنه"(3)"قد رآه
: رجلة شيئا، فقد قال له مقلت: وقد صرَّح أبو إسحاق نفسه أنه لم يسمع من علق

  .(5)صدق :قال، شيئا علقمة من تسمع لم إنك: يقول شعبة إن
 .(6)وقال ابن المديني: لم يلق علقمة
 .(7)أبو إسحاق من علقمة شيئًا وقال أحمد العجلي: ولم يسمع

 . (8)منه يسمع ولم رآه، وقال أبو حاتم الرازي:
 . (9)وقال الدارقطني: أبو إسحاق لم يسمع من علقمة شيئًا

                                                           
= 

 .318: 7، (ه1432 للبحوث، النعمان مركز: صنعاء ،1ط. )نعمان آل سالم بن محمد بن شادي
 بفتح عمرو بن عبد الله بن عبيد ويقال علي ويقال بن أبي شعيرة الهمداني أبو إسحاق السبيعي (1)

. ابن ومائة وعشرين تسع سنة مات بأخرة اختلط الثالثة من عابد مكثر ثقة الموحدة وكسر المهملة
 (.5065حجر، "تقريب التهذيب"، )الرقم: 

 بعد وقيل الستين بعد مات الثانية من عابد فقيه ثبت ثقة علقمة بن قيس بن عبد الله النخعي الكوفي( 2)
 (.4681. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )الرقم: السبعين

 (.1757، 639ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 3)
 (.1690ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )الرقم:  (4)
، عن 276: 3الأوسط"، ؛ والبخاري في "التاريخ 109: 2أخرجه الفسوي في "المعرفة والتاريخ"، ( 5)

( عن أبي موسى. كلاهما )محمد بن بشار، وأبو 5604بنُدار؛ وأحمد في "العلل ومعرفة الرجال"، )
 موسى( عن أمُية بن خالد القيسي، عنه به.

 (.44ابن المديني، "العلل"، )ص:  (6)
 (.1272العجلي، "تاريخ الثقات"، )الرقم:  (7)
 (.2135)الرقم:  حاتم، "العلل"، أبي ابن (8)
 .312: 5 الدارقطني، "العلل"، (9)
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 :(1)( غياث بن إبراهيم21)
فقال:   ،سمعت يحيى بن معين، وسئل عن غياث بن إبراهيم مرة أخرىقال ابن محرز: "
، وكان جاره: نسخ كتبي عن معمر  (2)سفيان المعمري قال لي أبو، كوفي، كذاب، خبيث

 .(3)"كلها، ثم وضعها في كتبه، ولم يسمعها مني
ولم أقف على أحد ذكر ما يفيد سماعه من معمر، فالعمدة على ما نقله ابن معين في 

 نفي سماعه من معمر، مع ما فيه من اتهام بالوضع، نسأل الله العافية.
 :(4)الحارث( محمد بن إبراهيم بن 22)

ا من سمعت يحيى، وقيل له: محمد بن إبراهيم بن الحارث لقي أحدً " قال ابن محرز:
  .(5)"أصحاب النبي عليه الصلاة والسلام؟ فقال: لم أسمعه
 بن محمد لقي: اعليًّ  سألت: أنه قال ونقل يعقوب الفسوي عن الإمام البخاري

: له فقلت .عمر ابن ورأى مالك بن أنس: قال ؟ النبي أصحاب من اأحدً  التيمي إبراهيم
 .(6)لا: قال جابر؟

 من وأمثاله سلمة أبي عن حديثه افإنمّ  إبراهيم، بن ومحمدوقال أبو جعفر الطحاوي: 

                                                           

 قال ، قال البخاري: تركوه.غياث بن حفص عم ابن الرحمن عبد أبو غياث بن ابراهيم النخعي الكوفى( 1)
 .حديثه ترك، قال أبو حاتم: حديثه الناس ترك الحديث متروك براهيمإ بن غياث حنبل بن أحمد

 المدخل؛ الحاكم، "57: 7؛ ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 109: 7البخاري، "التاريخ الكبير"، 
 .320: 12؛ الخطيب، "تاريخ بغداد"، (55: ص) "،الإكليل كتاب إلى

 ر. معم إلى رحل لأنه معمري وقيل والثوري، معمرا سمع محمد بن حميد أبو سفيان المعمرى( 2)
"التاريخ  .صدوقا كان: فقال حميد؟ بن محمد المعمري سفيان أبو عنده وذكر يحيى، وسمعت: قال

 (.269)الرقم:  معين بن يحيى زكريً أبي للإمام الرجال معرفة؛ رواية ابن محرز، 9: 1الكبير"، 
 (.44الرجال"، )ابن معين، "معرفة ( 3)
 سنة مات ،الرابعة من ،أفراد له ثقة ،المدني الله عبد أبو ،محمد بن إبراهيم بن الحارث بن خالد التيمي( 4)

 (.5691. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )الرقم:الصحيح على عشرين
 (.646الرجال"، ) ابن معين، "معرفة( 5)
 . 426: 1الفسوي، "المعرفة والتاريخ"،  (6)
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 .(1) الله رسول أصحاب من لأحد لقاء   له يعرف لا التابعين،
 .(2)وقال أبو زرعة: محمد بن إبراهيم رأى ابن عمر

 أنَّ محمــد التيمــي قــد أرســل عــن جماعــة مــن الصــحابة،ومــن أهــل العلــم مــن نــص علــى 
، وســعد بـن أبي وقــّاص، (5)، وجـابر بــن عبـد الله(4)، وأسُــيد بـن حُضــير(3)مـنهم: أسـامة بــن زيـد
، وأبـــو (9)، ونعـــيم النَّحّـــام(8)، وقـــيس بـــن عمـــرو(7)، وعبـــد الله بـــن عمـــر(6)وعبـــد الله بـــن عبـــاس

(12)، وعائشة(11)، وأبو هريرة(10)سعيد الخدري
 . 

، (13)وقد اختلف في سنة وفاة محمد بن إبراهيم التيمي، فقيل: تسع عشرة ومائة
 . (15)، وقيل: إحدى وعشرين ومائة(14)وقيل: عشرين ومائة

 . (16)وقال ابن حجر: مات سنة عشرين ومائة على الصحيح
، وعلى هذا يكون مولده بعد الأربعين في خلافة معاوية (17)وكان عمره ابن أربع وسبعين

. 
                                                           

 .327: 10الطحاوي، "شرح مشكل الآثار"،  (1)
 .193: 51ابن عساكر، "تاريخ دمشق"،  (2)
 .294: 5الذهبي، "سير أعلام النبلاء"،  (3)
 .302: 24المزي، "تهذيب الكمال"،  (4)
 (.690المصدر نفسه )( 5)
 .184: 7الجرح والتعديل"، ابن أبي حاتم، " (6)
 . 184: 7المصدر نفسه، ( 7)
 الفجر قبل الركعتان تفوته فيمن جاء ما :باب،  الله رسول عن الصلاة أبوابسنن الترمذي، ( 8)

 (422 . )رقم:الفجر صلاة بعد يصليهما
 (.273 "، )ص:التحصيل تحفةأبو زرعة العراقي، " (9)
 (.691)"المراسيل"،  ابن أبي حاتم، (10)
 .119: 8الدارقطني، "علل"،  (11)
 .413: 14(؛ الدارقطني، "علل"، 691ابن أبي حاتم، "المراسيل"، ) (12)
 . 195ـ  194: 51قاله أبو عبيد القاسم بن سلامّ ينظر: ابن عساكر، "تاريخ مدينة دمشق"، ( 13)
 .401: 7ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (14)
 (.352"، )ص: خياط بن خليفة تاريخخليفة، " (15)
 (.5691تقريب التهذيب )الرقم: (16)
هـ( وهو من كبار أصحاب الواقدي. 242قاله: قال أبوحسان الحسن بن عثمان الزِّيًدي )ت  (17)

 . 231: 18؛ الذهبي، "تاريخ الإسلام"، 305: 24ينظر: المزي، "تهذيب الكمال"، 
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فابن معين وابن المديني نفيا لقيه بأحدٍ من الصحابة سوى أنس وابن عمر رضي الله 
 عنهما، فقد أثبته ابن المديني.

 :(1)( محمد بن سيرين23)
 ( محمد بن سيرين عن ابن عباس:23-1)

سمعت يحيى، وقيل له: ابن سيرين سمع ابن عباس؟ فقال: لا، سمع من ": ابن محرز قال
 .(3)وبمثله في رواية الدوري عنه"". (2)عكرمة

أحاديث محمد بن سيرين عن ابن عباس إنما سمعها محمد من عكرمة : شعبةوكذا قال 
 .(4)اولم يسمع ابن سيرين من ابن عباس شيئً  ،أيًم المختار هُ يَ قِّ لَ 

 عباس، ابن عن نبئت :-يعني ابن سيرين- محمد قال شيء كل: الحذاء خالد قالو 
  .(5)بالكوفة المختار أيًم لقيه عكرمة، من سمعه إنما

 :كان يقول في كلها  ، يسمع محمد بن سيرين من ابن عباسوقال أحمد بن حنبل: لم
 .(6)نبئت عن ابن عباس

 .(7)عنه سماع من ابن عباس ئابن سيرين لم يجوفي رواية عن الإمام أحمد: 
ولد محمد بن سيرين لسنتين بقيتا من خلافة عثمان بن عفان 

، أي: سنة ثلاث (8)
 وثلاثين. 

                                                           

 يرى لا كان ،القدر كبير ،عابد ثبت ثقة ،البصريمحمد بن سيرين الأنصاري، أبو بكر بن أبي عمرة  (1)
 (. 5947. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم: ومائة عشر سنة مات الثالثة من ،بالمعنى الرواية

 (.677، 601ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 (.3960يحيى بن معين رواية الدوري عنه، "التاريخ"، )الرقم:  (3)
 (.60علي بن المديني، "العلل"، )ص:  (4)
 خالد، بن أميَّة حدثنا: قال حنبل، بن أحمد طريق من ،417 :2 يخ بغداد"،تار " في الخطيب أخرجه( 5)

 . صحيح وإسناده. فذكره خالد، قال: قال شُعبة سمعت: قال
 (.679ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )رقم:  (6)
 (.681المصدر نفسه )( 7)
 .120: 3البخاري، "التاريخ الأوسط"،  (8)
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 بن الله عبد وتوفي، (2)وهو ابن سبع وسبعين (1)ومائة عشر سنةوتوفي بالبصرة سنة 
، وولي إمارة البصرة إلى أن قتل علي بن أبي طالب (3)وستين ثمان سنة بالطائف  عباس
 (4)سنة أربعين رمضان شهر في. 

لولاية البصرة ثمان سنوات، وهو عمر لا  فعمر ابن سيرين عند ترك ابن عباس 
 يحتمل معه السماع في الغالب.

 رواية محمد بن سيرين عن ابن عباس. (7)وابن حبان (6)وابن خزيمة (5)وأخرج البخاري
 غير متصلة. ولعلَّ البخاري أراد أن يبينِّّ أن رواية محمد عن ابن عباس 

 عن وهو ـ، الثاني ندالسَّ  على هو اإنمَّ  المتن هذا في البخاري واعتمادقال ابن حجر: 
ُّ  انْـتَشَلَ : قال عباس، ابن عن عكرمة، عن وعاصم، أيوب،  ثُمَّ  فأََكَلَ  قِّدْرٍ، مِّنْ  عَرْقاً  النَّبيِّ
 ـكما في رواية الإسماعيلي  عيسى بن محمديعني  ـ اعبّ الطَّ  بنا أن ذكرت وقد ـيَـتـَوَضَّأْ  وَلمَْ  صَلَّى،

 الثاني ندالسَّ  بإيراد أشار البخاري وكأنَّ  ،اسعبَّ  بناو  سيرين بنا بين عكرمة لالأوَّ  في دخلأ
 .(8)اسعبَّ  بنا من يسمع لم سيرين بنا أنَّ  نمِّ  ذكرت ما إلى

 .المتصل مجرى جار صحيح فهو ثقة، أنه وتبين الواسطة، فيه علمت إذا المرسلقلت: 
 ( محمد بن سيرين عن عائشة:23-2)

سمعت يحيى بن معين يقول: ابن سيرين لم يسمع من عائشة شيئا قط، ": وقال ابن محرز

                                                           

 (.210خليفة، "الطبقات"، )ص:  (1)
 .349: 5ابن حبان، "الثقات"،  (2)
 .104: 7ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (3)
 .26: 6المصدر نفسه، ( 4)
 (.5404)رقم:  حماللَّ  الشَ تِّ وانْ  سهْ النـَّ  باب، الأطعمة كتابفي الصحيح   (5)
في صحيحه كتاب الزكاة ـ جماع أبواب صدقة الفطر في رمضان ـ باب: إخراج جميع الأطعمة  (6)

 (.396)رقم:
وأخباره ـ ذكر تفصيل هذا العدد الذي تقدم ذكرنا له  في صحيحه كتاب التاريخ باب: من صفته  (7)

 (.6390)رقم:
 .427: 16ابن حجر، "فتح الباري"،  (8)
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 .(1)"ولا رآها
 . (2)مرسل عائشة عن سيرين ابن عن زيًد بن ثابت :وقال البخاري

 .(3)ابن سيرين لم يسمع من عائشة شيئاوقال أبو حاتم الرازي: 
 .(4)وحكم الدارقطني على روايته بالإرسال

 .(5)محمد بن سيرين عن عائشة، وما أظنه سمع منهاوقال ابن عبد البر: رواه 
، (6)وخمسين ثمان سنة رمضان شهر من مضت عشرة لسبع الثلاثاء ليلة عائشة توفيت

كان مولده في سنة ثلاث وثلاثين؛ فيكون أدرك من حياة أم   (7)وابن سيرين كما تقدم
 المؤمنين أربعًا أو خمسًا وعشرين عامًا.

ودخل ابن سيرين المدينة النبوية وزار مع إخوته زيد بن ثابت 
، وزيد توفي قبل (8)

، وقيل: إحدى أو اثنتين وخمسين، وقال (9)وأربعين خمس سنةعائشة رضي الله عنها، قيل: 
  .(10)وخمسين خمس سنة مات آخر:

 (11)العُقيليبن شقيق وابن سيرين يروي حديث عائشة رضي الله عنها بواسطة عبد الله 

                                                           

 (.630ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 1)
 .163: 3البخاري، "التاريخ الكبير"،  (2)
 (.687ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )( 3)
 .431: 14الدارقطني، "علل"،  (4)
 .48: 24"، التمهيدابن عبد البر، " (5)
 .76: 10ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (6)
 (.32ترجمة )رقم:  (7)
(، بإسناده 58 2؛ والفسوي في "المعرفة والتاريخ"، )65: 5روى ذلك البخاري في "التاريخ الكبير"، ( 8)

 صحيح.
 (.27"، )ص: خياط بن خليفة تاريخ؛ خليفة، "315: 5ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (9)
 .315: 5ابن سعد، "الطبقات الكبرى"،  (10)
ينظر على سبيل التمثيل صحيح مسلم كتاب صلاة المسافرين وقصرها، باب جواز النافلة قائمًا ( 11)

في غير رمضان واستحباب أن لا يخلي  (، وكتاب الصيام، باب صيام النبي 730وقاعدًا )رقم:
 (.1156شهراً عن صوم )رقم:
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، وهو المشهور في أكثر الروايًت، وهذا يستدل به على عدم السماع كما (1)وصفية بنت الحارث
 سبق بيانه.

 :(2)( محمد بن عبد الرحمن بن أبي ذئب24)
سمعت يحيى وقال له: عبد الله بن رومي أبو محمد اليمامي: أي شيء ": ابن محرز قال
أنه كان يتكلم في حديث ابن جريج وابن أبي ذئب  -يعني القطان-يحيى بن سعيد  بلغني عن

فقال له عبد  عن الزهري؟ فقال يحيى بن معين وأنا أسمع: نعم، كان لا يوثقهما في الزهري.
 .(3)"إن حديثهما إنما هو مناولة :الله بن رومي اليمامي: مم ذاك؟ قال: كانوا يقولون

 .(4)مناولة هي الزهري عن ذئب أبي ابن حديث: يقول يحيى وفي رواية الدوري: سمعت
 الزهري من يسمع لم ذئب أبي ابن: معين بن يحيى قاَلَ : الطيالسي جعفروقال 

 .(5)شيئا
 عرض :قال ؟شيئا الزهري من ذئب أبي بنا أسمع :قلت يحيى لتأوقال عبد الله: س

 .(6)الزهري في يضعفون :قال ثم ،ضعيف الزهري عن وحديثه الزهري على
 في حاله ما ذئب أبي فابن: معين بن ليحيى قلت: الدارمي سعيد بن عثمانوقال 

 .(7)ثقة ذئب أبي ابن: فقال الزهري؟
 ذئب أبي بنا عن :يقول القطان يحيى إن :ليحيى قلتوقال عبد الله بن الإمام أحمد: 

                                                           

(، سنن ابن ماجه 641)رقم:  (، وسنن أبي داود377ينظر على سبيل التمثيل: سنن الترمذي )رقم:  (1)
(، وأحمد )الأرقام 1711(، صحيح ابن حبان )رقم:  775(، صحيح ابن خزيمة )رقم: 655)رقم: 
 (.26226، 25833، 25167الآتية: 

، توفي بالكوفة سنة محمد بن عبد الرحمن بن المغيرة بن الحارث بن أبي ذئب أبو الحارث القرشي المدني( 2)
 .515: 3تسع وخمسين ومائة، وهو ابن تسع وسبعين سنة. الخطيب، "تاريخ بغداد"، 

 (.624ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 3)
 (. 794ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )رقم:  (4)
 .526: 3الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (5)
 (.3973"، )رقم: الرجال ومعرفة العللالإمام أحمد رواية عبد الله، " (6)
، وورد عن ابن معين ما يوافق رواية الدرامي المصدر 525ـ  524: 3الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (7)

 نفسه.
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 . (1)عرض وقد ،حدثني :بقوله يعني ذلك يرون العرض أصحاب إن :فقال ؟الزهري حدثني
 هو: فقال الزهري، من ذئب أبي ابن سماع عن اعليًّ وقال يعقوب بن شيبة: سألت 

 .(2)أكثر مُقارِّبهُ هي: قاَلَ  هي؟ كيف عرضا كان وإن :له قلت عرض،
 منه سمع ،نعم :قال ؟الزهري من سمع ذئب أبي بنا وسأل عبد الله بن أحمد أباه فقال:

 ،سعيد بن يحيى حدثناه، الزهري من سمع قد :قال ؟الزهري من يسمع لم :يقولون إنهم :قلت
 :اأيضً  وفيها ،الزهري حدثني :فيها حديث غير فذكر ،الزهري حدثني :قال ذئب أبي بنا عن

 .(3)الزهري سألت
 تكلم قد خاصة الزهري عن روايته أن غير ثقة، ذئب أبي ابن: وقال يعقوب بن شيبة

 ولم عرض الزهري عن سماعه أن بعضهم وذكر بالاضطراب، فيها بعضهم فطعن فيها، الناس
 .(4)صحيح أدركنا من جميع عند والعرض ذلك، بغير يطعن

 .(5)شامي كل من الزهري في إلي أحب هووقال عمرو بن علي الفلاس: 
 رواية ابن أبي ذئب عن الزهري. (7)ومسلم (6)وأخرج البخاري

 .(8)المتابعات في البخاري في الزهري عن حديثهوقال ابن حجر: 
ونص نفي سماع ابن أبي ذئب من الزهري من النصوص العزيزة التي فاتت العلائي 

 وغيره من المؤلفين في المراسيل.

                                                           

 (.3974"، )رقم: الرجال ومعرفة العللالإمام أحمد رواية عبد الله، " (1)
 .104: 3الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (2)
 (1535(، وينظر )رقم: 1273"، )رقم: الرجال ومعرفة العللالإمام أحمد رواية عبد الله، " (3)
 .104: 3الخطيب، "تاريخ بغداد"،  (4)
 (.452ابن حجر، "هُدى الساري"، الجزء الثاني )ص:  (5)
 ، الخ(. 366، 327، 250، 144، 134الصحيح )الأرقام الآتية: ( 6)
 ، الخ(1932، 1625، 1619، 1500، 155الصحيح )الأرقم الآتية: ( 7)
 (.452ابن حجر، "هُدى الساري"، الجزء الثاني )ص:  (8)
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 :(1)( مخرمة بن بكير25)
سمع من أبيه؟ فقال:   :سمعت يحيى بن معين، وسئل عن مخرمة بن بكيرقال ابن محرز: "

 .(2)"وقال يحيى: مخرمة لا يكتب حديثه كتاب.
رواية الدوري وابن أبي خيثمة ومحمد بن عبد الله بن عبد الرحيم ابن البرقْي، ومثله في 

 .(3)وزاد: كان مخرمة ثبتًا
 . (5)، وكذا في رواية أبي طالب عنه(4)ومثله عن أحمد كما في رواية ابنه عبد الله عنه

 عليه ضرَ وعَ  أبيه، من سمع مخرمة: يقول عيسى بن معن سمعت: المديني ابن قال عليو 
 كتاب أبيه من سمع مخرمة أظن ولا: عليّ  قال. يسار بن ليمانسُ  رأي من أشياء ربيعة

 أنه بكير بن مخرمة عن يخبرني بالمدينة أحدا أجد ولم سير،اليَ  يءالشَّ  سمع لعله ،(6)ليمانسُ 

                                                           

 .16: 8، يعُد في أهل المدينة. البخاري، "التاريخ الكبير"، مخرمة بن بكير بن عبد الله بن الأشج( 1)
 (.53ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
(؛ ابن أبي خيثمة، "تاريخ ابن أبي خيثمة"، )الرقم: 1192ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )الرقم:  (3)

 . 202: 24(، ابن عبد البر، "التمهيد"، 3218
معين أيضًا في رواية الدوري حيث قال مرة: ضعيف الحديث. ومرة: ليس حديثهُ بشيءٍ. ضعفه يحيى بن 

 وفي رواية ابن محرز قال: لا يكتب حديثه.
 أمّا في رواية البرقي فقال عنه: ثبت.

وتضعيف ابن معين له ليست من جهة عدالته أو ضبطه، وإنما كون روايته وجادة وليست سماعًا، بدلالة 
 البرقي في تثبيته له.من انقله عنه 

ومخرمة بن بكير وثقه أحمد وعلي بن المديني بل قال أحمد بن صالح: من ثقات الناس. أحمد رواية عبد الله، 
". الرجال ضعفاء في الكامل" الجرجاني، عدي بن أحمد أبو(؛ 3230"العلل ومعرفة الرجال"، )

 ،1ط. )سنة أبو الفتاح عبد: قيقهتح في شارك معوض، محمد علي-الموجود عبد أحمد عادل: تحقيق
 (. 1094؛ تاريخ أبي زرعة )الرقم: 428: 6، (ه1418 العلمية، الكتب: لبنان-بيروت

 (.3230الإمام أحمد رواية عبد الله، العلل ومعرفة الرجال )الرقم:  (4)
 . وقد وثق الإمام أحمد مخرمة.363: 8ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (5)
بن عبد الله الأشج عناية خاصة بحديث سليمان بن يسار، فقد بلغت روايته عنه مائة واثنتان ولبكير ( 6)

 وستون رواية فيما وقفت عليه.
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 . (1)أبي سمعت :حديثه من شيء في قولي كان
 ، ولم يعيِّّنه.(2)اواحدً  حديثا إلا أبيه من مخرمة يسمع ولم: داود أبو قالو 

 . (3)شيئا أبيه من يسمع لم مخرمةوقال النسائي: 
 .(4)وقال ابن حبان: لم يسمع من أبيه ما يروى عنه

أو نفيه، فقد نفى  السماع إثبات في نفسه الراوي كلام الباب هذا في عليه يعتمد اممو 
 ،أبيه كتب عن مخرمة سألت: (5)الخياط خالد بن حمادمخرمة بن بكير سماعه من أبيه: قال 

 .(6)اشيئً  منه أسمع لم: لي فقال
 مالك كتاب في قرأت: قال (7)سأوي أبي بنوقد عُورض هذا النص بما رواه إسماعيل 

 في بكير بن مخرمة جنب إلى قمت حتى الصفوف وصلت: قال مالك، بخط أنس بن
 من أبيك عن تروي التي الأحاديث هذه تسمع لم إنك: يقولون الناس إن: له فقلت الروضة،

                                                           

 .428: 6ابن عدي، "الكامل في ضعفاء الرجال"،  (1)
(. وعند المزي 919سنن أبي داود، أبواب: تفريع استفتاح الصلاة، باب: العمل في الصلاة )الرقم: ( 2)

 ، عينِّّ هذا الحديث وهو: حديث الوتر.326: 27تهذيب الكمال"، في "
 (. 444سنن النسائي، كتاب الغسل والتيمم، باب: الاختلاف على بكير )الرقم: ( 3)
 .500: 7ابن حبان، "الثقات"،  (4)
. ابن حجر التاسعة من أمي ثقة بغداد نزيل حماد بن خالد الخياط القرشي أبو عبد الله البصري (5)

 (.1496تقريب التهذيب )الرقم: 
( ويعقوب 5592، 1907، 545أخرجه أحمد في العلل ومعرفة الرجال، برواية ابنه عبد الله )الرقم: ( 6)

 أبي بكر( عن حماد الخياط به.، عن أبي بكر. كلاهما )أحمد، و 183: 3الفسوي في "المعرفة والتاريخ"، 
؛ وابن 40ـ  39: 4؛ والعقيلي في "الضعفاء"، 364: 8وأخرجه ابن أبي حاتم في "الجرح والتعديل"، 

، من طريق موسى بن سلمة الجمحي المصري، 428: 6عدي في "الكامل في ضعفاء الرجال"، 
 قال: أتيت مخرمة بن بكير فقلت: له حدَّثك أبوك؟ قال: لم أدرك أبي ولكن هذه كتبه. 

 ما. ووقع عند ابن عدي: عنه عندنا وجدناها كتب هذه إنما شيئاً، أبي عن سمعت ماوفي لفظ: 
 .غلام وأنا إلا أبي أدركت

إسماعيل بن عبد الله بن عبد الله بن أويس بن مالك بن أبي عامر الأصبحي، أبو عبد الله بن أبي ( 7)
. ابن وعشرين ست سنة مات ،العاشرة من ،حفظه من أحاديث في أخطأ صدوق ،أويس، المدني

 (.460حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم: 
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 سمعتها لقد والقبر، المنبر هذا ورب أبي، من سمعتها لقد والقبر، المنبر هذا ورب: فقال أبيك،
 .(1)ثلاثاً  أبي من

 خالد بن حماد منه، وهو أوثق هو من ابن أبي أويس خالفةوهذه الرواية لا تصح؛ لم
  .الخياط

 من إسنادا أصح هو بما عورضت وقدومما يدفع هذه الرواية أنها عبارة عن وجادة، 
 .الاتصال جهة ومن الرواة جهة

أمَّا ما ورد عن مَعْن بن عيسى القزَّاز من إثبات سماع مخرمة من أبيه، فإن مَعْنًا وإن 
، ولم يعز هذه المقالة لمخرمة، بخلاف (2)أدرك مخرمة إلا أنه لم يكن من الممارسين لحديث مخرمة

 ياط.ما وقع في رواية حماد الخ
، فأثبت سماع بكير من (3)ولعلَّ مَعْنًا بلغه ما حدَّث به بلديُّه إسماعيل بن أبي أويس

 أبيه، وعلى هذا لا يصح تقديم رأيه على ما نسبه حماد الخياط لمخرمة. 
، إلا أنه نفى السماع احتمال يزتج وخاتمته ،السماع ينفي صدره المديني ابن وكلام

  احتمال سماعه لعدم وجود التصريح بسماعه من أبيه في حديثه. 
، ولعله يرى إثبات السماع من (4)وقد احتجَّ مسلم في صحيحه برواية مخرمة عن أبيه

 أبيه، والله أعلم.

                                                           

، عن إبراهيم بن المنذر، أبو زرعة الدمشقي 663: 1أخرجه يعقوب الفسوي في "المعرفة والتاريخ"، ( 1)
، عن أحمد بن صالح عنه 500: 7( ومن طريقه ابن حبان في "الثقات"، 1093في تاريخه )الرقم: 

 به. 
 (.4934روى معن عن مخرمة حديثاً واحدًا وهو في المستدرك لأبي عبد الله الحاكم )رقم: ( 2)
ديثهما في أحد عشر شيخًا، واشتركا في اوهو قرينه في الطلب، فقد اشتركا حسب إحصائي لأح( 3)

 الرواية عن مالك، فقد بلغت رواية كل منهما عنه مائتين وأربعين رواية.
 الدين رشيد، لالمقطوعة الأحاديث من مسلم صحيح في وقع ما بيان في المجموعة الفوائد غررينظر: ( 4)

  (.323العطار )ص: 
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 : (1)( مسعر بن كدام26)
بن  سمعت يحيى بن معين، وقيل له: مسعر بن كدام سمع من إيًس" قال ابن محرز:

ممن  هسلمة بن الأكوع شيئا؟ فقال: لا، لم يسمع مسعر في غير الكوفة شيئا قط، إنما سماع
 .(2)"قدم عليهم الكوفة، هذا رجل آخر يقال له: ابن الأكوع، وليس هو إيًس بن سلمة

 سمع وإنما ،قط حديث في مسعر يرحل لم :يقول يحيى وفي رواية الدوري: قال سمعت
 .(3)المسجد وفي بالكوفة

 فكأنه قتادة، إلا الكوفة، أهل عن روايته عامة نعم: فقال، قوله على الذهبي وعلق
 .(4)إليه ارتحل

 .(5)وله عن قتادة أربعون حديثاً، منها ما أخرجها البخاري ومسلم
قلت: وهذا النص من النصوص العزيزة التي لم يذكرها ابن أبي حاتم في )المراسيل(، 

 والعلائي في )جامع التحصيل(. 
 : (6)( معتمر بن سليمان27)

 (7)مر بن سليمان حدث عن أبي مسلمةتمع :قلت ليحيى بن معينقال ابن محرز: "
قال يحيى بن معين: لم يسمع من أبي مسلمة شيئا  من هو؟ قال: لا أعرفه. ،عن أبي قلابة

                                                           

 من فاضل ثبت ثقة مسعر بن كدام بكسر أوله وتخفيف ثانيه بن ظهير الهلالي أبو سلمة الكوفي( 1)
 (.6605التهذيب"، )رقم: . ابن حجر، "تقريب وخمسين خمس أو ثلاث سنة مات السابعة

 (.636ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 (. 3077ابن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )الرقم:  (3)
 . 166: 7الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، ( 4)
 (.200، 127(، ومسلم )رقم: 2528صحيح البخاري )رقم: ( 5)
 سبع سنة مات التاسعة كبار من ثقة الطفيل يلقب معتمر بن سليمان التيمي أبو محمد البصري( 6)

 (.6785. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم: الثمانين جاوز وقد[ ومائة] وثمانين
. تقريب الرابعة من ،ثقة ،القصير سعيد بن يزيد بن مسلمة الأزدي ثم الطاحي، أبو مسلمة البصري( 7)

 بني إلى النسبة هذه ،المهملة الحاء آخرها وفي المهملة الطاء بفتح( والطاحي 2419التهذيب )رقم: 
 . 3: 9. السمعاني، "الأنساب"، بالبصرة محلة وهي طاحية،



 الأولالجزء  – 197العدد  –مجلة الجامعة الإسلامية للعلوم الشرعية 

- 75 - 

 .(1)"قط
لم  -يعني ابن سليمان-سمعت يحيى يقول: معتمر وقال ابن محرز في موضع آخر: "

 .(2)"شيئا قط -يعني سعيد بن يزيد البصري-يسمع من أبي مسلمة 
 هما.قلت: وهذا أيضًا من النصوص العزيزة التي لم يذكرها ابن أبي حاتم والعلائي وغير 

 :(3)( نصر بن باب28)
ا، أنا وابن سمعت يحيى بن معين يقول: أتيت نصر بن باب يومً قال ابن محرز: "

 الحجاج بن أرطاة، فخرج إلينا، وجعل يقرأ من الكتاب وقد طوى رأسه.
فقال: كذاب،  -عنده نصر بن باب وذكرتُ -وسمعت يحيى بن معين مرة أخرى يقول 

ا كان فيها كتاب إليه أنا وابن الحجاج بن أرطاة، فأخرج إلينا كتبً  ، عدو لله، ذهبتُ (4)خبيث
إنه  وظننتُ  ،ثنا فطوى رأس الكتاب، فاستربت به فقلت: ناولني الكتابعوف، فجعل يحدّ 

 عليه فأخذت الكتاب منه، فنظرتُ  فأبى أن يعطيني، فوثبتُ  ،قد خنس عنا بعض الأحاديث
حدثني نوح بن أبي مريم أبو  ،الله الرحمن الرحيم بسمث عن عوف، فإذا أوله: فيه، وكان يحدّ 

الكتاب من يدي، وقمت وتركناه، فقلت له:   ، فطرحتُ (1)، عن عوف(5)عصمة الخراساني
                                                           

 (.212الرجال"، )ابن معين، "معرفة ( 1)
 (.652ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 أبي بن وداود خالد، أبي بن وإسماعيل السبيعي، إسحاق أبا: سمع، نصر بن باب، أبو سهل الخراساني( 3)

 .هند
 سلمة، بن وعلي السلمي، يزيد بن ومحمد رافع، بن ومحمد حنبل، بن وأحمد المديني، بن علي: وعنه
 .نيسابور وأهل
: 8؛ ينظر: ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 420: 13"، الإسلام تاريخ. الذهبي، "أحمد وثقه

469 . 
قال أبو عبد الرحمن: قلت لأبي: سمعت أبا خيثمة يقول: نصر بن باب كذَّاب! فقال: أستغفر الله،  ( 4)

ا عابوُا عليه أنَّه حدَّث عن إبراهيم الصائغ، وإبراهيم الصائغ من أهل بلده، فلا ينُكر أن  كذَّاب؟ إنمِّّ
 (، ويعُد نصر بن باب من شيوخ الإمام أحمد.14544يكون سمع منه. مسند الإمام أحمد )رقم: 

 عصمة أبو وهو ،شيخ عندنا :لوكيع المبارك ابن قالقاضي مرو.  نوح بن أبي مريم، أو عِّصمة المروزي( 5)
ـ ومُعلى هو ابن هلال الكوفي ـ ابن أبي حاتم، "الجرح  علىمُ  يضع كما يضع ،مريم أبي بن نوح

= 
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 .(2)"كيف هذا؟ فقال: هاه كتبتها عن أبي عصمة ثم سمعتها بعد، فقمنا وتركناه
ا سمعها من قلت: وهذا يفيد عدم سماع نصر بن باب لهذه الأحاديث عن عوف، إنم

 نوح عن عوف، ولم يسمع من عوف مباشرة.
 :(3)( يحيى بن ج عْد ة29) 

ا سمعت يحيى يقول: لم يسمع يحيى بن جعدة من ابن مسعود شيئً ": ابن محرز قال
 .(4)"قط

 .(5)ومثله في رواية الدوري وزاد: إنما يرسل عنه
 .(6)مسعوديحيى بن جعدة لم يلق ابن ومثله عن أبي حاتم الرازي قال: 

 توفي مسعود ابن لأن مسعود؛ ابن يدرك لم جعدة بن يحيى: الحربي إسحاق أبو قالو 
 .(7)وثلاثين ثنتين سنة

 يحيى بن جَعْدَه ساكتًا عليه. شيوخابن مسعود ضمن  (8)وذكر المزي

                                                           
= 

 . 396: 7؛ البخاري، "التاريخ الكبير"، 484: 8والتعديل"، 
 جميلة أبي واسم بالأعرابي يكن ولم الأعرابي ويقال عوف بن أبي جميلة أبو سهل العبدي الهجري (1)

 قتادة من أكبر أنا يقول عوفا سمعت قال الحداد عبيدة أبي عن سليمان بن أحمد قال( 2) بندويه
 . 58: 7. البخاري، "التاريخ الكبير"، ومائة وأربعين ست سنة مات القطان يحيى قال بسنتين،

ونصر بن باب سكن بغداد، وحدَّث بها عن عوف الأعرابي. ينظر: الخطيب، "التاريخ بغداد"، 
13: 279 . 

 (.51ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
، ثقة، وقد أرسل عن ابن مسعود يحيى بن جعدة بن هبيرة بن أبي وهب المخزوم القرشي المخزومي( 3)

 (.7570ونحوه، من الثالثة. ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم:
 (.616ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 4)
 (.1571يحيى بن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )الرقم:  (5)
 (.915) ابن أبي حاتم، "المراسيل"،( 6)
 .294: 12ذكر مغلطاي أن الحربي قال ذلك في كتابه العلل. ينظر: "إكمال تهذيب الكمال"،  (7)
 .254: 31المزي، "تهذيب الكمال"،  (8)
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 ، وروايته عنه تعد مرسلة.بن مسعود  اللهفيحيى بن جَعْدَه المخزومي لم يدرك عبد 
 :(1)بن أبي حبيب( يزيد 30)

سمعت يحيى يقول: لم يسمع يزيد بن أبي حبيب من الزهري شيئا، ": ابن محرز قال
 .(2)"ولكنه قال: كتب إلي ابن شهاب، فإنما الذي يروى عنه مما كتب إليه الزهري

لم يسمع يزيد بن أبي حبيب من الزهري شيئا ولم ئ: عبد الله بن يزيد المقر  وكذا قال
 .(3)يعاينه

 .(4)أحمد: لم يسمع من الزهري، إنما كتب إليهوقال 
 لم: قال الزهري؟ من سمع حبيب أبي بن يزيد: داود لأبي وقال أبو عبيد الأجري: قلت

 . (5)الزهري من يزيد يسمع
 .(6)وقال أبو حاتم: ويزيد لم يسمع من الزهري، إنما كتب إليه الزهري

 .(7)كتب إلي الزهري  :يقول في روايتهإنما كتب إليه وهو : بن أبي حاتماأبو محمد  وقال
ا لابن أبي ه تبعً وإنما ذكرتُ  ،مثل ذلك متصلوذكر العلائي القولين المذكورين ثم قال: 

 .(8)حاتم

                                                           

 من يرسل وكان فقيه ثقة ولائه في واختلف سويد أبيه واسم يزيد بن أبي حبيب المصري أبو رجاء (1)
 . ابن حجر، "تقريب التهذيب"، )رقم:الثمانين قارب وقد وعشرين ثمان سنة مات الخامسة
7701 .) 

 (.625ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 (.889ابن أبي حاتم، "المراسيل"، )( 3)
 (.4669، 1273أحمد رواية عبد الله، "العلل ومعرفة الرجال"، )الرقم:  (4)
 ( طبعة الفاروق.1486)الرقم:  السجستاني داود أبي للإمام الآجري عبيد أبي سؤالات( 5)
 (.2836، 1173)الرقم:  العلل، حاتم أبي ابن (6)
 (.889المصدر نفسه )( 7)
 (.300جامع التحصيل ص )( 8)
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 :(1)( أبو الجهم صاحب الزهري31)
سمعت يحيى يقول: أبو الجهم صاحب الزهري لا يعرف، ولا يدرى ": ابن محرز قال

 .(2)"أسمع من الزهري شيئا أم لا
 وهو بيح،صُ  عن هشيم، روى قد: يقول مَعين بن يحيى سمعت: قال الدوريوفي رواية 

 .(3)الْقَيْسِّ  ئامْرُ  حديث الزُّهْري، حديث عنه يروى الذي الجهم أبَو هو وليس الجهم، أبَو
بين أبي الجهم  (7)وابن حبان (6)وأبو حاتم الرازي (5)والبخاري (4)وقد فرَّق ابن معين

الذي يروي عن الزُّهري ويروي عنه هشيم، وبين صُبيح بن القاسم الذي يروي عن سعيد بن 
 جبير وعنه الثوري. 

، لعله لكونه قليل لا يعرف، ولا يدرى أسمع من الزهري شيئا أم لاوقول ابن معين: 
  .(1)زال في نطاق الجهالةالمثبت في ترجمته، فهو لا  (8)الواحد الحديث هذا إلا له وليسالرواية 

                                                           

؛ 20: 9، مجهول. البخاري، "التاريخ الكبير"، هشيم عنه روى الزهري عن روى أبو الجهم الإيًدي (1)
 .354: 9ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، 

 (.1231، 202ابن معين، "معرفة الرجال"، )( 2)
 (.5014يحيى بن معين رواية الدوري، "التاريخ"، )الرقم:  (3)

، عن 20: 9الكبير"، (، والبخاري في "التاريخ 7127والحديث أخرجه أحمد في المسند )رقم: 
( عن حُميد بن 7912(؛ والبزار في مسنده )رقم 122مسدد، وبحشل في "تاريخ واسط"، )ص: 

الرَّبيع، وأبي عروبة في الأوائل من طريق الخضر بن محمد بن شجاع؛ وابن عدي في "الكامل في 
 ، من طريق عمران سوَّار.135: 5الضعفاء"، 

ضر، وعمران( عن هُشيم بن بشير، عن أبي الجهم الواسطي، خمستهم )أحمد، ومسدد، وحُميد، والخ
بُ  الْقَيْسِّ  امْرُؤُ ):  الله رسول قال: قالالزهري، عن أبي سلمة، عن أبي هريرة   الشُّعَراَءِّ  لِّوَاءِّ  صَاحِّ

 ( لفظ أحمد والبقية بنحوه.النَّارِّ  إِّلَى 
 . مجهول وهو ،هذا الجهم أبي غير يرويه لا الإسناد، بهذا منكر وهذا :عدي ابن قال

 .354: 9ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  .الحديث يواه: زرعة أبو وقال ،مجهولوأبو الجهم قال عنه أحمد: 
 كما في رواية الدوري عنه السابقة.  (4)
 .318: 4؛ و20: 9ينظر: البخاري، "التاريخ الكبير"،  (5)
 . 451: 4، و354: 9ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (6)
 (. 8661(؛ ابن حبان، "الثقات"، )ترجمة رقم: 1262ابن حبان، "المجروحين" )ترجمة رقم:  (7)
 .136: 5ابن عدي، "الكامل في الضعفاء"،  (8)
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 نتائج وتوصيات

وبعد هذا العرض لأسماء من نفى ابن معين سماعهم من مشايخ لهم بأعيانهم، تبيّن لي 
 عدة نتائج، رأيتُ أن أذكرها هنا مع بعض التوصيات كالآتي: 

: أهمية رواية ابن محرز عن ابن معين؛ لما اشتملت عليه من نصوص عزيزة، لا  أولًا
توجد بعضها في غير هذه الرواية، بل لا توجد في كتب التراجم عامة إلا في هذه الرواية، وقد 
سبق مثال على ذلك كما في التراجم الآتية: عبد الملك بن عبد العزيز بن جريج، ومحمد بن 

 ئب، وأبو الجهم صاحب الزهري.الرحمن بن أبي ذ عبد
إن الكتب المصنفة في المراسيل رغم عناية أصحابها بالجمع لكن لا تزال هناك  ثانياا:

بعض الأقوال المهمة المبثوثة في بطون كتب السؤالات والعلل لم ترد في كتب المراسيل، وهذا 
ابن أبي ذئب عن يزيد من أهمية كتب السؤالات والعلل، ومما ورد في هذا البحث: رواية 

الزُّهري، ورواية مسعر بن كدام عن إيًس بن سلمة بن الأكوع، ورواية معتمر بن سليمان عن 
 أبي سلمة سعيد بن يزيد البصري.

اهتمام ابن معين بسماعات الرواة، وحرصه على بيان من سمع من بعض  ثالثاا:
 علم بهذا الباب المهم.مشايخه ومن لم يسمع منهم تماما،كاهتمام شعبة وغيره من أئمة ال

اتفاق ابن معين مع غيره من أهل العلم في الأعم الأغلب من أقواله في هذا  رابعاا:
 الباب، كأحمد وأبي حاتم وأبي زرعة الرازيين.

 هناك صور لنفي سماع الرُّواة عند ابن معين منها: خامساا:
 صري وروايته عن أبي صغرُ سنّ الرَّاوي عن حدّ الاعتداد بروايته، كرواية الحسن الب

هريرة، وعثمان بن عفان، وعبد الرحمن بن أبي ليلى وروايته عن عمر بن الخطاب، 
 وعطاء بن أبي رباح، وروايته عن ابن عباس.

  تنصيص الراّوي نفسه على عدم السَّماع، كتصريح عمرو بن عبد الله أبي إسحاق
 السبيعي بعدم السماع من علقمة بن قيس النخعي.

 يولد لم التلميذ كان فإن التلميذ، ومولد الشيخ وفاة تاريخ تمييز، بالتاريخ معرفة 
                                                           

= 

 . 354: 9ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (1)
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فهذه دلالة على  السماع، يحتمل لا سن في صغيراً كان أو الشيخ، موت بعد إلا
 نفي السَّماع، كرواية عبد الرحمن بن أبي ليلى عن عمر بن الخطاب.

  في  فهي الواسطة وند وجدت فإذا بينهما،أن يروي الرَّاوي عن فلان بواسطة
، كرواية ثابت البناني عن أبي برزة، ورواية محمد بن سيرين عن منقطعة الغالب
 عائشة.

 كرواية أحمد بن التلاقي عدم على قرينة يكون بما وشيخه الراوي بلد افتراق ،
 يونس عن أنيس.

  أن يتحمل الرَّاوي عن شيخه الحديث مناولة، أو إجازة، أو وجادة، كرواية الحسن
البصري عن جابر، ورواية ابن جريج عن الزهري، ورواية مخرمة بن بكير عن أبيه 

 بكير بن عبد الله.
  أن ينفي أهل بلد الرَّاوي سماعه من فلان، كرواية الحسن البصري عن عمران بن

 حصين.
  أن لا يعرف الرَّاوي بالرحلة، فيروي عن غير أهل بلده، كرواية سليمان بن أبي

 سحاق الشيباني. سليمان عن أبي إ
يوصي الباحث بإعمال مثل هذه الدراسة العلمية على سائر الأئمة من خلال تتبع 

 نفيهم سماع بعض الرواة من بعض، وذلك لتكتمل موسوعة نصوص التصريح بنفي السماع.
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 المصادر والمراجع

: شكر تحقيق ".المراسيل"أبو محمد عبد الرحمن بن أبي حاتم الحنظلي الرازي، ابن أبي حاتم، 
 (.ه1418 ،مؤسسة الرسالة :بيروت، 2)ط .الله بن نعمة الله قوجاني

تحقيق:  ".العلل" .الرازي محمد بن إدريس الرحمن بن أبي حاتم محمد عبد وأبابن أبي حاتم، 
 .(ه1427، مؤسسة الجريسي: الريًض، 1)ط .فريق من الباحثين

الرحمن بن  تحقيق: عبد ".الجرح والتعديل" ،الرحمن بن أبي حاتم الرازي عبدابن أبي حاتم، 
دار الكتب العلمية، مصور من طبعة دائرة المعارف العثمانية،  :بيروت) .يحيى المعلمي

 (.ه1371،ه1396الهند، عام -بحيدر آباد الدكن
، 1)ط ".العلل المتناهية في الأحاديث الواهية"أبو الفرج عبد الرحمن بن علي،  ،ابن الجوزي

 .(م1979 ،لهند دار العلوم الأثريةا :فيصل آباد
 ".الضعفاء والمتروكون" ،جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد ،وزيابن الج

 (.ه1406، دار الكتب العلمية :بيروت، 1)طتحقيق: عبد الله القاضي، 
 الأعظمي.: د. محمد مصطفى تحقيق ".العلل ومعرفة الرجالعلي بن عبد الله، " ،بن المدينيا

: مجموعة من تحقيق ".الثقات"أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد التيمي البستي،  ابن حبان،
دار الفكر، مصوراً من  :بيروت، 1)ط .العلماء تحت إدارة مدير دائرة المعارف العثمانية

 .(م1983م إلى 1973الطبعة الهندية، من 
المجروحون من المحدثين والضعفاء "، حاتم البُستي ومحمد بن حبان بن أحمد أبابن حبان، 

 .(دار الصميعي :الريًض. ): حمدي عبد المجيد السلفيتحقيق ".والمتروكين
محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم، ابن حبان، 

ترتيب:  "،صحيح ابن حبان = الإحسان بترتيب صحيح ابن حبان. "الدارمي، البُستي
حققه وخرج أحاديثه وعلق عليه: شعيب . ير علاء الدين علي بن بلبان الفارسيالأم

 (.هـ1408 ،مؤسسة الرسالة: بيروت، 1)ط .الأرنؤوط
مشاهير علماء الأمصار وأعلام ، "، أبو حاتم البُستيبن أحمد محمد بن حبانابن حبان، 

دار الوفاء : المنصورة، 1)ط .تحقيق وتعليق: مرزوق على ابراهيم ".فقهاء الأقطار
 (.ه1411، للطباعة والنشر والتوزيع

 تحقيق: د. ".الإصابة في تمييز الصحابة" ،الفضل أحمد بن علي وأب ،بن حجر العسقلانيا
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  (.ه1429 ،دار هجر :القاهرة، 1)ط .المحسن التركي عبد الله بن عبد
مطبعة  :الهند، 1)ط ".تهذيب التهذيب" ،الفضل أحمد بن علي وأب ،بن حجر العسقلانيا

 (.ه1326، دائرة المعارف النظامية
: د. تحقيق ".العلل ومعرفة الرجال، رواية عبد الله" الشيباني،لإمام أحمد بن محمد ابن حنبل، ا

 (.ه1427 دار القبس، :الريًض، 2)ط .وصي الله بن محمد عباس
: الدكتور تحقيق ".الترمذيشرح علل "زين الدين عبد الرحمن بن أحمد،  ،بن رجب الحنبليا

 (.ه1407 ،مكتبة المنار: الزرقاء، الأردن، 1)ط .همام عبد الرحيم سعيد
"جامع العلوم والحكم في شرح خمسين بن رجب الحنبلي: زين الدين عبد الرحمن بن أحمد، ا

، دار ابن 8)ط طارق بن عوض الله بن محمد.: تحقيق حديثا من جوامع الكلم".
 هـ(.1430 ،الجوزي

، 1)ط .تحقيق: إحسان عباس ".الطبقات الكبرى" ،عبد الله محمد بن سعد وأب ،ابن سعد
 .(م1968 ،دار صادر :بيروت

 ".الاستيعاب في معرفة الأصحاب"أبو عمر يوسف بن عبد الله القرطبي،  ،ابن عبد البر
 (.ه1412 ،دار الجيل: بيروت، لبنان، 1)ط .: علي محمد البجاويتحقيق

تحقيق: عادل أحمد  ".الكامل في ضعفاء الرجال، "أحمد بن عدي الجرجاني بوأابن عدي، 
، 1)ط .علي محمد معوض، شارك في تحقيقه: عبد الفتاح أبو سنة-عبد الموجود

 (.ه1418، الكتب العلمية :لبنان-بيروت
قع في الكتب الثقات ممن لم ي"أبو الفداء زين الدين قاسم بن قُطْلُوْبَـغَا الحنفي،  ،بن قُطْلُوْبَـغَاا

مركز النعمان  :صنعاء، 1)ط .: شادي بن محمد بن سالم آل نعمانتحقيق ".الستة
 (.ه1432، للبحوث

 ".من كلام أبي زكريً يحيى بن معين في الرجال )رواية ابن طهمان(ابن معين، يحي بن معين "
 .(دار المأمون للتراث :دمشق) .: د. أحمد محمد نور سيفتحقيق

: د. أحمد محمد نور تحقيق ".تاريخ ابن معين )رواية الدوري(ن معين، "ابن معين، يحيى ب
 (.ه1399 ،مركز البحث العلمي وإحياء التراث الإسلامي :مكة المكرمة، 1)ط .سيف
معرفة الرجال، رواية أبي العباس أحمد بن محمد بن قاسم " ،زكريً يحيى بن معين وأب ابن معين،

الفاروق الحديثة للطباعة : القاهرة، 1)ط: أبو عمر محمد الأزهري، تحقيق ".بن مُحْرِّز
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 (.ه1430 ،والنشر
، أبو أحمد الحاكم، محمد بن محمد بن أحمد بن إسحاق، أبو أحمد النيسابوري الكرابيسي

دار الغرباء الأثرية، : المدينة المنورة، 1)ط ،: يوسف الدخيلتحقيق ".الأسامي والكنى"
 .(م1994

 ".طبقات المحدثين بأصبهان والواردين عليها"أبو محمد عبد الله، : الأصبهاني الشيخ وأبِّ 
 (.ه1412 ،مؤسسة الرسالة: بيروت، 2)ط .: عبد الغفور عبد الحق البلوشيتحقيق

سْتانيأبو داود   جِّ  - الأرنؤوط شعَيب: قيقتح ، "سنن أبي داود".الأشعث بن سليمان :السِّّ
 (.ه1430،العالمية الرسالة دار، 1)ط .بللي قره كامِّل مَحمَّد

تحفة التحصيل في ذكر رواة " أحمد بن عبد الرحيم، ،أبو زرعة، ولي الدين ابن العراقي
 .(مكتبة الرشد :السعودية الريًض،) .: عبد الله نوارةتحقيق ".المراسيل

صحيح البخاري = الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور "محمد بن إسماعيل،  ،البخاري
دار طوق النجاة ، 1)ط .: محمد زهير الناصرتحقيق ".وسننه وأيًمه ول الله رس

 (.ه1422)مصورة عن السلطانية(، 
 :بيروت) .الرحمن بن يحيى المعلمي تحقيق: عبد ".التاريخ الكبير"محمد بن إسماعيل،  ،البخاري

 .(دار الكتب العلمية
: تحقيق ".البحر الزخار المعروف بمسند البزار"أبو بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق،  ،البزار

المدينة ) .محفوظ الرحمن زين الله، وأكمل تحقيقه: عادل سعد، وصبري عبد الخالق
 .(م2009 –م 1988مكتبة العلوم والحكم، : المنورة

: محمد الأمين بن محمد تحقيق ".معجم الصحابة"أبو القاسم عبد الله بن محمد،  ،البغوي
 .(مكتبة دار البيان :يتالكو ) .الجكني

تحقيق:  ".الجامع الكبير = سنن الترمذي"أبو عيسى محمد بن عيسى بن سَوْرة،  ،الترمذي
 (.م1998 ،دار الغرب الإسلامي :بيروت) .بشار عواد معروف

رتبه على كتب الجامع: أبو  ".العلل الكبير"محمد بن عيسى بن سَوْرة، أبو عيسى،  ،الترمذي
: صبحي السامرائي، أبو المعاطي النوري، محمود خليل تحقيقطالب القاضي، 

 (.ه1409 ،مكتبة النهضة العربية: عالم الكتب، بيروت، 1)ط .الصعيدي
، 1)ط .تحقيق: د. بشار عواد ".تاريخ بغداد" ،بكر أحمد بن علي وأب ،الخطيب البغدادي
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 (.ه1422، دار الغرب الإسلامي: بيروت
 الله عبد أبو: قيق، "الكفاية في علم الرواية". تحبكر أحمد بن علي وأب ،الخطيب البغدادي

 (.العلمية المكتبة :المنورة المدينة) .المدني حمدي إبراهيم، السورقي
 .تحقيق: شعيب الأرنؤوط، وغيره ".سنن الدارقطني" ،الحسن علي بن عمر وأب ،الدارقطني
 (.ه1424موسسة الرسالة،  :بيروت، 1)ط

تحقيق: مجموعة من الباحثين  ".سير أعلام النبلاء" ،عبد الله محمد بن أحمد وأب ،الذهبي
 .(ه1402، مؤسسة الرسالة :بيروت، 2. )طبإشراف شعيب الأرنؤوط

تحقيق:  ".ميزان الاعتدال في نقد الرجال"عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان،  وأب ،الذهبي
 .(ه1382 ،دار المعرفة :بيروت) .علي محمد البجاوي

تاريخ الإسلام وَوَفيات المشاهير "، "سير أعلام النبلاء" ،عبد الله محمد بن أحمد وأب ،الذهبي
دار الغرب الإسلامي، ، 1)ط .تحقيق: الدكتور بشار عوّاد معروف ".وَالأعلام
 (.م2003

تحقيق:  ".شرح مشكل الآثار" ،أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة المصري ،الطحاوي
 (.ه1415 مؤسسة الرسالة،، 1)ط .شعيب الأرنؤوط

: تحقيق ".جامع التحصيل في أحكام المراسيل"أبو سعيد خليل بن كيكلدي،  ،العلائي
 (.ه1407 ،دار عالم الكتب: بيروت، لبنان، 2)ط .حمدي عبد المجيد السلفي

 -: عبد اللطيف الهميم ". تحقيقشرح التبصرة والتذكرة" ،عبد الرحيم بن الحسين ،العراقي
 -هـ  1423دار الكتب العلمية، : لبنان –بيروت ، 1)ط .هر يًسين فحلما

 (.م2002
الإلماع إلى معرفة أصول الرواية وتقييد ، "الفضل أبي، عياض بن موسى السبتي ،اليحصبي

المكتبة  :تونس –دار التراث  :القاهرة، 1)ط .: السيد أحمد صقر". تحقيقالسماع
 (.م1970 -هـ 1379 ،العتيقة

 ".تهذيب الكمال في أسماء الرجال"افظ جمال الدين أبي الحجاج يوسف بن الزكي، الح ،المزي
 (.ه1405 مؤسسة الرسالة، :بيروت، 2)ط .تحقيق: د. بشار عواد معروف

: علي ". تحقيقفتح المغيث بشرح الفية الحديث للعراقي، "محمد بن عبد الرحمن ،السخاوي
   (.م2003هـ / 1424 ،مكتبة السنة :مصر، 1، )طحسين علي
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تحقيق:  ".إكمالُ تهذيب الكمال في أسماء الرجال" ،بن قليج الحنَفي علاء الدينا ،مُغْلطاي
 ،الفاروق الحديثية للطباعة :القاهرة، 1)ط .عادل بن محمد وأسامة بن إبراهيم

 (.ه1422
شلبي، : حسن عبد المنعم تحقيق ".السنن الكبرى" ،أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب ،النسائي

 (.ه1421 ،مؤسسة الرسالة :بيروت، 1)ط .أشرف عليه: شعيب الأرناؤوط
 .تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة ".المجتبى من السنن"أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب،  ،ـالنسائي
 (.ه1406مكتب المطبوعات الإسلامية، : حلب، 2)ط
 ".تبىالسنن الصغرى = المج" ،أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب ،ـالنسائي

صحيح مسلم= المسند الصحيح " ،مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري ،النيسابوري
. تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي ".المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله 

 .(دار إحياء التراث العربي :بيروت)
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